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Les faits marquants en France

Prix alimentaires :
La baisse se confirme tout au long de la chaine alimentaire

En amont de la filiere, aprés la flambée des prix agricoles en 2022, la tendance est
désormais a la détente. L'indice IPAMPA a baissé de -1,8% en moyenne annuelle
2023, et encore de -4,9% au cours des sept premiers mois de 2024 par rapport a la
méme période en 2023. Les prix agricoles a la production (IPPAP) ont baissé de -5,8%
au cours de cette période, tirés vers le bas notamment par les céréales, les volailles,
porcins... Du c6té des cours internationaux des matiéres premiéres alimentaires,
I'indice FAO a reculé de -3,1% en glissement annuel en juillet 2024, et de -6,3% en
moyenne au cours des sept premiers mois de 2024. Les prix de vente industriels
frangais (agroalimentaire) se sont contractés de -3% sur les sept premiers mois de
2024 par rapport a la méme période en 2023, aprés une hausse de +10,6% en
moyenne annuelle en 2023 et de 17,5% en 2022. Sur le marché national, la
décélération de la croissance des prix a la consommation alimentaires s’est
poursuivie. lls ont augmenté de +1,9% au cours des huit premiers mois de 2024, aprées
un bond de +11,9% en 2023. Les prix des produits frais ont augmenté de +1,8% au
cours de ces huit premiers mois de 2024, ceux des produits transformés de +1,9%

. Ces tendances globales observées au long de la filiere alimentaire sont
similaires au niveau de I'UE. A noter: en France, Circana a observé une baisse des prix
des PGC en ao(t : -0,9% sur un an, la quatrieme baisse consécutive.

Activité des industries agroalimentaires:
Un premier semestre marqué par une légére baisse du CA en valeur
et par une reprise du coté des volumes

Le chiffre d’affaires des IAA frangaises (hors boissons et tabac) s’est légerement
contracté de -0,4% en valeur au cours du premier semestre 2024, par rapport a la
méme période de 2023. Cette baisse intervient aprés une hausse de 6,7% en 2023. Du
cOté de la production en volume, la tendance est a une légere amélioration, avec une
hausse de +0,7% de la production au cours des six premiers mois de I'année 2024,
aprés une baisse de -1,6% en 2023. L'indicateur d’opinion des chefs d’entreprises
dans les IAA a continué de se redresser en aoQt. A 96,7 points, il se rapproche petit a
petit de son niveau de longue période (100) et gagne prés de 10 points par rapport a
aolt 2023. Concernant I'emploi salarié, les données de I'INSEE indiquent une
stabilisation a haut niveau en T2 2024: avec 640.800 salariés dans les IAA en T2 2024,
I'emploi a largement dépassé son niveau d’avant crise (602.200 en T4 2019). Le taux
de marge dans les IAA (EBE/ VA) s’est redressé en T2 2024 (+1,4 point) a 39,9%, aprés
trois trimestres de recul. Le solde commercial agroalimentaire yc boissons et tabac
s’est dégradé au cours des cing premiers mois de I'année 2024. L'excédent s’établit a
1,5 Md€ sur la période contre 1,69 Md€ au cours de la méme période en 2023. Cette
contraction est liée au recul des exportations de boissons.

Consommation alimentaire a domicile :

En baisse de -1,3% au cours des sept premiers mois de 2024
Le contexte désormais moins inflationniste ne s’est pas traduit par un rebond des
dépenses alimentaires des ménages pour leur consommation a domicile: elles ont
baissé de -1,3% en volume au cours des sept premiers mois de I'année. Elles restent
en outre inférieures a leur niveau des sept premiers mois de 2019 (-3,5%). En termes
de produits, les arbitrages continuent de se faire ressentir sur les certaines catégories:
la consommation de viandes de boucherie s’est repliée de 4,6% en volume au cours
du premier semestre 2024 (-2,3% pour le boeuf, -3,1% pour le porc frais, -7,3% pour
les ovins...). Les éléments disponibles sur les fruits et légumes indiquent des baisses
de consommation début 2024 (-4% en volume pour les fruits). Du c6té des produits
laitiers, la tendance est plus favorable, avec une légére hausse de la consommation en
volume au cours des sept premiers mois de 2024. Enfin, la contraction du bio semble
perdre en vigueur : -6,9% en volume pour les ventes en GMS en CAD a fin juillet 2024,
selon les données de Circana. Enfin, du c6té du vin, la baisse se poursuit en GMS : -5%
en volume pour les vins tranquilles en S1 2024 par rapport a S1 2023, et -3% pour les
vins effervescents

La restauration hors foyer :
La croissance se tasse

La croissance du chiffre d’affaires de la restauration hors foyer en France s’est
mécaniquement tassée en moyenne annuelle en 2023, aprés le rebond de 2022 :
+11,3% en valeur, aprés un boom de +46% en 2022. Le ralentissement s’est poursuivi
au cours du premier semestre 2024 (+5,5% au cours des six premiers mois de I'année).
En volume, le tassement est logiquement plus fort : +4,9% en moyenne annuelle en
2023 et +1,9% au cours des six premiers mois de I'année. Néanmoins, le secteur de la
RHF a globalement résisté au cours des derniers mois selon les données de I'INSEE.
Le tassement de |'activité en volume au cours du premier semestre a été plus fort dans
la restauration commerciale. Les volumes ont progressé de +0,9% en S1 2024, apres
+4% en 2023. Du cOté des entreprises de restauration collective, la croissance s’est
établie a +5,8% en S1 2024 par rapport a S1 2023, aprés +9,7% en 2023.
Le bilan de I'été dans le contexte des JO2024 n’est pas encore connu, mais les
premieres tendances font état de performances décevantes en restauration
commerciale, notamment en juillet.
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La conjoncture dans la filiere alimentaire :

Industrie agroalimentaire : résiliente

Consommation alimentaire des ménages : volumes sous tension

Les industries agroalimentaires : résilientes

v’ Légére baisse du chiffre d’affaires (hors boissons et tabac) en S1 2024 (-0,6%) dans un
contexte de baisse des prix de vente industriels, apres deux années de forte hausse.

v' Du cbté de la production en volume, aprés une baisse 2023 (-1,4%), I'heure est a la
reprise en S1 2024: +0,7%.

L’emploi atteint un point haut en T2 2024 : 640.800 salariés (+37.000 / T4 2019).

Taux de marge EBE/VA a 39,9% en T2 2024, l'indicateur se redresse, aprés trois
trimestres de recul.

Le CA IAA (hors boissons et tabac)
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Consommation alimentaire a domicile et en RHF :
Compliqué pour la consommation a domicile
Tassement confirmé en RHF

La consommation alimentaire des ménages (a domicile) ne parvient pas a se redresser.
Elle s’est de nouveau contractée au cours des sept premiers mois de 2024 : -1,3% en
volume, a comparer avec la forte baisse de -3,2% en moyenne annuelle en 2023. Et du
coté de la RHF, apres le boom de 2022 (+40% en volume), la tendance est maintenant
au tassement progressif de I'activité.

La consommation alimentaire des ménages (a domicile)
[Niveaux en millions € aux prix de I'année précédente chainés, source: INSEE]
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Le chiffre d’affaires dans les IAA (1)

Léger recul du chiffre d’affaires au cours du premier semestre

Aprés une hausse de 6,7% en valeur en moyenne annuelle en 2023, le chiffre d’affaires des industriels agroalimentaires s’est légerement contracté de
-0,6% au cours du premier semestre 2024 par rapport a la méme période en 2023. Les évolutions ont toutefois été variables selon les secteurs. Ainsi, la
tendance a été a la baisse pour les industriels des huiles et graisses (-12,5% sur les six premiers mois de I'année, aprées -19,5% en 2023), pour les

industriels du travail des grains (-11,7%), des aliments pour animaux et des boissons. Le chiffre d’affaires des industriels des fruits et Iégumes a
progressé de prés de 5% au cours de cette période, celui des industriels de la boulangerie-patisserie de 4,2%.

Le CA dans les IAA vs industrie manufacturiere $12024 2023 m2022 Croissance du chiffre d’affaires ‘ D
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(*) CA hors boissons et tabacs / Indice du CA : marché intérieur et exportations / Source : INSEE
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Le chiffre d’affaires dans les I1AA (2)

Boissons : compliqué pour les boissons alcooliques distillées

Lindustrie des boissons qui avait été particulierement pénalisée par les conséquences de la crise sanitaire en 2020, a connu un
véritable rebond de son activité en 2021 et 2022. Mais la croissance a commencé a se gripper en 2022 et la tendance au
ralentissement s’est confirmée en 2023 et 2024. Le chiffre d’affaires de I'industrie des boissons s’est ainsi contracté de -2,7% au
cours du premier semestre de l'année, avec notamment une baisse de plus de 7% pour le chiffre d’affaires de lI'industrie des
boissons alcooliques distillées.

Le CA dans les IAA : les boissons Base 100 Ensemble . lbOISﬁms .
% des variations en val. en GA sur MM3 en 2005 boissons Crois. agic;?":g::s Crois.
130 -
—— Boissons alcooliques distillées 2010 115,1 2,9% 127,6 11,2%
120 - Ensemble boissons 2011 122,1 6,1% 135,5 6,2%
w
§ M 2012 128,4 5,2% 142,5 5,2%
g 10 2013 133,0 3,6% 144,3 1,3%
>
3 2014 135,8 2,1% 143,9 -0,3%
-~ | 100
5 2015 137,0 0,9% 143,9 0,0%
©
5 90 2016 140,1 2,3% 152,0 5,6%
x
- 2017 146,4 4,5% 165,1 8,6%
“,_3’ 80
2 2018 150,3 2,7% 170,7 3,4%
39
:GEJ 70 2019 154,3 2,7% 181,5 6,4%
<
o
5 $12024 / s12023 2020 141,5 -8,3% 165,3 -8,9%
E 60 - Boissons : +0,2%
S - Boissons alcooliques distillées : -5,0% 2021 158,2 11,8% 194,0 17,2%
=}
g 50 2022 178,9 13,2% 211,3 8,8%
g
£ NN RN '\//\ NS B A I A |2 2023 183,9 2,8% 200,5 -5,1%
S F© F© F© & & & S S
R 512024 - -2,7% - -7,3%
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Le chiffre d’affaires dans les IAA (3)

Chiffre d’affaires en baisse au cours du premier semestre

Le chiffre d’affaires des industries agroalimentaires (yc compris boissons et tabac) s’est contracté de -0,9% au cours des six
premiers mois de 2024, par rapport a la méme période de 2023. Ce recul concerne de maniére plus marquée le chiffre d’affaires

a I'exportation (-3,3%).

Le CA dans les IAA yc boissons et tabacs :
marché intérieur vs exports
Indice en valeur base 100 en 2021
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CA marché intérieur

*) CA exports (*) CA total (*)
2011 5,9% 10,9% 6,9%
2012 4,0% 2,8% 3,6%
2013 2,1% -0,2% 1,5%
2014 0,4% 0,6% 0,5%
2015 0,0% 0,2% 0,0%
2016 0,3% 0,9% 0,5%
2017 3,4% 7,0% 4,0%
2018 2,1% -0,5% 1,6%
2019 2,6% 3,3% 2,7%
2020 -1,3% -4,0% -2,0%
2021 6,8% 9,9% 7,5%
2022 12,4% 15,6% 13,2%
2023 7,0% 3,1% 6,1%
s12024 -0,4% -3,3% -0,9%

NB : Les indices de chiffre d'affaires pour la France sont construits a partir d'une source fiscale, le formulaire CA3, que doivent remplir les entreprises pour le paiement
de la taxe sur la valeur ajoutée (TVA), le calcul des indices de chiffre d'affaires est réalisé a partir de |'exhaustivité des déclarations mensuelles de la source fiscale
Données désaisonnalisées et corrigées des jours ouvrables / (*) yc boissons et tabac / Données désaisonnalisées et corrigées des jours ouvrables / Source : INSEE
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Le chiffre d’affaires dans les IAA (UE)

Net tassement de la croissance en S1 2024

Le chiffre d’affaires des industries agroalimentaires (hors boissons et tabac) en Europe (zone euro) a progressé de 6% en valeur en
2023 par rapport a 2022, soit une décélération aprés un rebond de 18,7% en moyenne annuelle en 2022. La tendance a la
décélération s’est par ailleurs confirmée au cours du premier semestre de I'année 2024. Le chiffre d’affaires s’est par exemple
contracté de -1,8% en Allemagne au cours des six premiers mois de I'année 2024.

Le CA dans les IAA (hors boissons et tabac) : Crois. CA Crois. CA Crois. S1
France vs UE (zone €) 2022 2023 2024
Indice base 100 en valeur en 2021
140 - Portugal 25,4% 7,9% nd
Irlande 18,5% -2,6% 4,7%
130 - —France
Espagne 19,9% 6,4% 2,9%
Zone euro
120 - UE (27) 19,5% 5,7% -0,2% (*)
Zone € (19) 18,7% 5,9% -0,2% (*)
110 - France 13,2% 6,7% -0,6%
Italie 17,7% 6,7% -0,9%
100 | /“
"J ‘\/’ﬁ Pologne 33,4% 7,0% -1,8%
. A
90 | W w |
RO AAAAD 7 Allemagne 19,1% 6,5% -1,8%
80 - Danemark 17,1% -1,8% -2,1%
< S DN W O NN OO OO O O O " N AN D N <
TR A A A A g g g g aqgqgaqqgd
ESESEgEYELESESESgEYEYE Pays-Bas 22,3% 2,0% -4,6%
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(*) 5 mois 2024/ NB : Les indices de chiffre d'affaires pour la France sont construits a partir d'une source fiscale, le formulaire CA3, que doivent remplir les entreprises
pour le paiement de la taxe sur la valeur ajoutée (TVA), le calcul des indices de chiffre d'affaires est réalisé a partir de I'exhaustivité des déclarations mensuelles de la
source fiscale /Données désaisonnalisées et corrigées des jours ouvrables / Source : Eurostat
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La production dans les IAA
Légere amélioration de la production en début d’année 2024

La production des IAA (hors boissons et tabac) s’est contractée de -1,6% en volume en moyenne annuelle en 2023. La tendance est depuis
a une légere amélioration, avec une hausse de 0,7% de la production au cours du premier semestre de I'année 2024. En termes de
secteurs, la production d’huiles et graisses a continué de progresser en début d’année (+2,1% sur 6 mois), celle de viandes est repartie a la
hausse (+3,3%, notamment grace au boom de +16% de I'industrie de la volaille). En revanche, la transformation de poissons, les boissons,
et I'industrie des fruits et légumes ont connu une baisse de leur production en S1 2024.

La production dans les IAA vs industrie manufacturiére

Indice en volume base 100 en 2021 W 512024 2023 W 2022 Croissance de la production
512024/ 512023 (% en volume)
120 - IAA : +0,1% Industrie viandes 249 3,3%
IAA hors boissons-tabac : +0,7% Il
Industrie manuf : -0,5% Alim. Animaux 6k 2,4%
110

Huiles et graisses

100 Boulang, pat.

Industries alimentaires

0 Pdts laitiers

— |AA hors boissons et tabac
80 -1,2%

Travail des grains
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- o,
Autres prdts alim. (*) 13

0,5%
— |AA total 32%
70 Frui ) -3,2%
ruits et légumes
g 4,1%
. -3,2%
Boissons 182 139
60 - o
NN ILTOWMOOKNNOOONOGNON OO - A NNMO® < Poissons -4,6%
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No] No] N N N N N N N N No]
5959525905958 5858585252735 5% -10% 5% 0% 5%  10%

(*) sucre, cacao-chocolat-produits de confiserie, thé et café, condiments-assaisonnements, plats préparés, aliments homogénéisés et diététiques
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La production dans les IAA (UE) (1)
Rebond de |la production en S1 2024

La production des industries agroalimentaires (hors boissons et tabac) en Europe s’est contractée de -1% en moyenne annuelle en 2023
dans la zone euro, et a rebondi de +2,4% au cours du premier semestre de 2024. Aprés une année globalement marquée par la baisse
de la production agroalimentaire en Europe, la tendance est ainsi a la reprise dans une majorité de pays : c’est notamment le cas en
Allemagne (+1,6% sur six mois en 2024), Italie (+2,3%), France (+0,7%). A noter le boom de +25% de la production des IAA en Irlande.
Parmi les pays pour lesquels la production continue de reculer : les Pays-Bas et le Danemark.

La production dans les IAA : France vs UE 2022 2023 512024/
Indice en volume base 100 en 2021 512023
104 -
Irlande 4,2% 9,1% 25,1%
S12024 /S12023
France IAA hors boissons-tabac : +0,7% Pol 7 7% 15% 5 4%
102 Zone Euro IAA hors boissons-tabac : +2,2% ologne 170 270 70
\ ' Portugal 1,2% 3,8% 3,3%
100 - & VYT e
1 | UE (27) 0,9% -1,2% 2,7%
\ J Zone €(19) 0,4% -1,0% 2,4%
98 ‘
‘ Italie 0,7% -1,5% 2,3%
96 - Espagne -0,4% -2,6% 1,9%
= France Allemagne -0,2% -3,2% 1,6%
94 -
Zone Euro
France -0,6% -1,4% 0,7%
92 J Danemark 1,9% -9,7% -1,2%
N N < NN WO ONNOGDONOWOGDONDOOAANNMM 1770 1170 1470
™Y 1 A H AN AN AN AN NN AN NN
£ 0ECESEGEGCEGCEGCEGEGCEGESE
2835383838355 35358355LL3838 3 Pays-Bas -0,5% -1,7% -2,1%

Données désaisonnalisées et corrigées des jours ouvrables / Source : Eurostat
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La production dans les IAA (UE) (2)

Redressement de |la production agroalimentaire en S1 2024

La tendance a la reprise de la production agroalimentaire européenne au cours des six premiers mois de lI'année 2024 masque des
divergences selon les secteurs. Le rythme de croissance de la production de viande s’est établi a plus de 3% en volume au cours du
premier semestre de lI'année, aprés une baisse en moyenne annuelle en 2023. La production des « autres produits alimentaires »
(cacao-chocolat, plats cuisinés, soupes, pizzas fraiches...) a également fortement progressé (+4,1%), comme celle des produits animaux.
A l'opposé, la production de boissons s’est repliée de -2,2% en S1 2024 par rapport a S1 2023, celle d’huiles et graisses de -6,6%.

Production des IAA dans la zone Euro (%, volume)

Autres prod alim ——— 4, 1%

Boul-pat — 3,4%
Viande —— 3,20
Aliments pour animaux T 3,0% mS12024
Produits laitiers — 2,5% L 003
Produits de la mer T 2,5%
IAA hors boissons et tabac —— 2,4% 2022
Travail des grains ———— D, ()%,
F&L AP
Boissons - It
Huiles et graisses  -6,6% "
-8% -6% -4% -2% 0% 2% 4% 6% 8% 10%

Données désaisonnalisées et corrigées des jours ouvrables / Source : Eurostat
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Production et chiffre d’affaires dans les IAA
les indices

Base 100 = ; i Base 100 =

Indice (,je Indice (_je Indice de CA Indice de CA
2010 production ) production . 2010 ) : . ) i .

. . Croissance . . Croissance industrie Croiss industrie Croiss

industrie industrie . . . .

) France ) Zone € alimentaire (*) France alimentaire (*) Zone €
alimen. (*) alimen. (*)
France Zone €
France Zone €

2011 103,2 3,2% 106,4 2,0% 2011 107,0 7,0% 108,1 8,1%
2012 102,8 -0,4% 106,0 -0,4% 2012 110,6 3,4% 110,9 2,6%
2013 101,5 -1,3% 105,9 -0,1% 2013 112,1 1,3% 113,6 2,4%
2014 101,2 -0,3% 106,8 0,8% 2014 112,4 0,3% 113,0 -0,5%
2015 101,8 0,6% 108,1 1,2% 2015 112,3 -0,1% 112,8 -0,2%
2016 101,1 -0,7% 109,3 1,1% 2016 112,5 0,2% 113,8 0,9%
2017 101,2 0,1% 110,3 0,9% 2017 117,0 4,0% 119,5 5,0%
2018 101,2 0,0% 110,9 0,5% 2018 118,8 1,5% 119,7 0,2%
2019 101,5 0,3% 111,8 0,8% 2019 122,1 2,8% 123,4 3,1%
2020 101,3 -0,2% 109,7 -1,9% 2020 120,9 -1,0% 122,6 -0,7%
2021 102,9 1,6% 113,2 3,3% 2021 129,3 7,0% 128,9 5,2%
2022 102,2 -0,6% 113,7 0,4% 2022 146,4 13,2% 153,1 18,7%
2023 100,8 -1,4% 112,4 -1,0% 2023 156,2 6,7% 162,4 6,1%
$12024 - 0,7% - 2,4% $12024 - -0,6% - -0,2% (5 mois)

Fédération du Commerce
et de la Distribution

Les indices de chiffre d'affaires pour la France sont construits a partir d'une source fiscale, le formulaire CA3, que doiven remplir les entreprises pour le paiement de

la taxe sur la valeur ajoutée (TVA), le calcul des indices de chiffre d'affaires est réalisé a partir de ['exhaustivité des déclarations mensuelles de la source fiscale
(*) hors boissons et tabac , marché intérieur + export / Source : Eurostat




LUopinion des chefs d’entreprises dans les IAA (1)
Climat des affaires dans les IAA : le rebond se poursuit en ao(t 2024

Lindicateur du climat des affaires dans les IAA a bondi de 4,7 points en ao(t 2024. A 96,7 points, il se rapproche de son niveau de longue
période (100) et est pres de 10 points supérieur a son niveau d’il y a un an. Dans l'industrie agroalimentaire, I'indicateur relatif aux carnets
de commandes globaux se redresse sensiblement en ao(t (+4,2 points), et atteint son niveau le plus élevé depuis mars 2023.

Indicateur synthétique du climat des affaires : Taux d’utilisation des capacités de production
IAA vs industrie manufacturiére (solde de réponses, CVS, %)
120 - 90
Moyenne Manuf
Manuf  ——IAA 1991-2023:82,1
110 35
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90
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Source : INSEE, Enquéte mensuelle de conjoncture dans I'industrie — Aolt 2024
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'opinion des chefs d’entreprises dans les IAA (2)

Le niveau des difficultés de recrutement dans les IAA continue de baisser en T3 2024
La part des entreprises subissant des difficultés d’offre a reculé au cours des derniers
Mmois

En T3 2024, les difficultés de recrutement se sont de nouveau atténuées dans les IAA. La proportion d'entreprises agroalimentaires
déclarant rencontrer des difficultés de recrutement a atteint 55,4% dans les IAA, contre 72% fin 2022. Le niveau reste cependant supérieur
a la moyenne de long terme. Par ailleurs, les entreprises des IAA sont désormais davantage concernées par des difficultés de demande,
alors que les difficultés liées a I'offre ont eu tendance a régresser au cours des derniers mois.

Entreprises des IAA subissant des difficultés d'offre

e te o
Difficultés de recrutement (en %) ou de demande uniquement (%) - Série CVS

80 - 60 -
70 - Manuf IAA 50 4 —— Difficultés de demande
Difficultés d'offre
60 -
40
50 - Moyenne IAA 1991 —2023:
34,4% 48,4
40 - \ 30
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v 20 -
20 -
Moyenne Manuf 1991 - 2023 : 10 -
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Source : INSEE, Enquéte mensuelle de conjoncture dans I'industrie — Ao(t 2024
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L'opinion des chefs d’entreprises dans les IAA (3)
Les carnets de commandes se redressent nettement

Dans l'industrie agroalimentaire, I'indicateur relatif aux carnets de commandes globaux se redresse petit a petit depuis I'automne 2023.
Il se rapproche progressivement de son niveau de long terme. Du c6té de I'évolution probable des prix, apres une période d’apaisement

des tensions haussieres, la tendance est au redressement depuis quelques mois. Lindicateur est désormais supérieur a sa moyenne de
long terme.

Indicateur de carnets de commandes globaux Evolution probable des prix de vente
[+
dans les IAA (%)

5 50
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Source : INSEE, Enquéte mensuelle de conjoncture dans I'industrie — Ao(t 2024
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Uemploi dans les IAA
Quasiment stable en T2 2024

Les données Acoss et INSEE indiquent une quasi-stabilité de I’'emploi L’emploi salarié a progressé plus rapidement sur 10 ans dans les IAA
salarié en T2 2024 par rapport a T1 2024. Sur un an, la hausse est de que dans I'ensemble du secteur privé : respectivement +12,5% entre
o s ) e
lfi'clo/:s Leet 206rzgr8eoges;ao|?1r;:: ;;:iggz 3e5|8,|5|\'|5;gg SL(?(Ieorrr:pII?)Si :(I):rrézer;ei?c le T2 2014 et le T2 2024, vs +11,9% dans I'ensemble du secteur privé.
) !, . . - y A noter, la progression de 8,9% dans le commerce de détail sur la
dépassé son niveau d’avant crise Covid-19 (604.100 en T4 2019, ériode, prog 120
données INSEE). P )
Emplois salariés trimestriels - Fabrication de denrées Emplois salariés trimestriels - (Insee)
alimentaires, de boissons et de produits a base de tabac (indice base 100 en T3 2013)
(milliers) 114 -
650 -+ - 590
| , | 5gg 722024 112 IAA
640 - ——— Emploi INSEE (éch. de gauche) F gz;(s) 640,8 Commerce de détail
Emploi Acoss CVS (éch.de droite) | Privé
630 - - 570 110 - rivé
- 565
- 560
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yc DOM (hors Mayotte) / Source : INSEE et Acoss (CVS)
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Le taux de marge des branches (EBE / VA)

Les marges se redressent dans les IAA au deuxieme trimestre 2024

Le taux de marge (rapport EBE / VA en %) dans les industries agroalimentaires s’est redressé de +1,4 point en T1 2024 et T2 2024. |l s’est établi a
39,9%. Dans l'industrie manufacturiére, le taux de marge s’est en revanche replié sur un trimestre (-0,6 point) a 35,9% en T2 2024. Dans le
commerce (commerce de détail, de gros, auto), le taux de marge s’est aussi contracté sur un trimestre (-0,8 point), et de -2,7 points sur un an (a

31,4%).
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Le taux de marge EBE / VA

IAA vs industrie manufacturiére et commerce
Données INSEE, branche (derniéres données T2 2024)

e M anuf
Industries agro-alimentaires

Commerce

Fédération du Commerce

‘/\'\/.\ | J

VA X ‘v/\

LU LB |
o o o o o o o o o o o~ o o o o o
EFE E F FEEFEEEFEEETEEE E
A O =« &N N < 1 O™~ 0 OO O 1 N NN <
o — — i — — A — i i — o o oN o o
O O O O O O O O O O o o o o o o
o~ (o] (a\] N (o] [q\] (o] (a\] N (o] N [a\] (a\] o~ (o] (a\]

6,5
6,0
5,5
5,0
4,5

4,0

3,0
2,5

2,0

2009712

201071
201074
2011713

Excédent brut d’exploitation des industries agroalimentaires
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EBE : excédent brut d’exploitation / VA : valeur ajoutée

Source : INSEE, Compte d'exploitation, valeurs aux prix courants (données CVS-CJO)




'Observatoire de la Formation des Prix et des Marges (1)
Le taux de marge nette des distributeurs se contracte sensiblement en 2022

Le taux de marge nette des GMS est en baisse en 2022. |l s’établit a 0,9% du chiffre d’affaires, soit un recul de 0,7 point
par rapport a 2021. Il s’agit de son niveau le plus faible depuis 2015. Le taux de marge nette est en baisse sur I'ensemble
des sept rayons étudiés par I'Observatoire.

Comptes moyens des rayons alimentaires en GMS5 de 2012 a 2022 pour 100€ de chiffre d'affaires
Pour I'ensemble des rayons étudiés

Ensemble des rayons étudiés
2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2018 2020 2021 2022
Chiffre d'affaires 100,0 | 1000 | 1000 | 1000 1000| 1000 1000 1000| 1000| 1000 1000
Codt d'achat des ventes 69,9 70,3 70,6 71,0 703 699 70,2 €99 705 70,2 707

Marge brute (marge
commaerciale) 30,1 297 29,4 290 29,7 301 29,8 a0 29,5 298 293

z?irsaﬂzr?ersannel dédié 9,0 9.2 9,2 9.3 9.4 0.4 65 8.2 64 88 o1
Marge semi-nette 211|205 |202 |197 |203 |207 |203 |208 |21 210 | 202
Autres charges réparties 18,7 18,7 19,0 18,9 18,5 18,5 18,5 18,9 18,8 18,6 18,8
::;E;i't‘ii':';:"ﬁ';‘ 2.3 1,8 1,2 1,3 1,7 2,2 1,8 2.0 2,3 2.4 1,4
Impdt sur les sociétés 0,8 0,7 0,4 0,5 0,6 0,7 0,6 0,7 Q,7 0,8 0,5
Marge natte apres 15 11 0,8 08 |1, 15 1,2 13 16 16 0,9

répartition de I'lS

Source: OFPM, enguéte auprésdes enseignes
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'Observatoire de la Formation des Prix et des Marges (2)
Les marges nettes des rayons marée, boulangerie et boucherie restent structurellement
négatives dans les grandes surfaces alimentaires selon les travaux de I'OFPM

Les taux de marge nette des rayons marée, boulangerie et boucherie restent négatifs selon les dernieres données publiées par 'OFPM. Le taux de
marge nette du rayon boucherie s’est établi a -2,2% en 2022, en baisse de 0,8 point par rapport a 2021. La tendance est similaire pour le rayon marée
(-4,4%, en baisse de 2 points) et pour le rayon boulangerie (-3,6%, -0,9 point). Les taux de marge des autres rayons sont positifs, mais en baisse entre
2021 et 2022.

La marge nette apres IS des distributeurs ‘ D
(% en valeur ) [Source : OFPM — Dernieres données disponibles 2022, Rapport 2024]
2019
m 2020
, 6,4%
2021 29 4% 5,5%

1,6%
0,9%

-4,4%
Rayons Boulangerie Boucherie Fruits et légumes Produits laitiers Volailles Charcuterie  Tous rayons alim.
poissonnerie frais frais
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Les prix dans la filiere

alimentaire

De I'amont agricole aux prix a la consommation




Les matieres premieres dans le monde
A I'exception des boissons, les cours sont globalement orientés a la baisse

Les prix de I'énergie ont baissé de prés de 30% en 2023, aprés un bond de 60% en 2022 et encore de -0,8% au cours des sept premiers mois de
2024. Les prix des engrais ont suivi cette tendance, avec une contraction de -28% en moyenne annuelle en 2023 et de -26% sur sept mois en 2024.

Les prix de I'alimentation ont quant a eux reculé de -8,5% sur 7 mois en 2024. Les cours des boissons augmentaient quant a eux fortement en début
d’année : +58,5% sur 7 mois, tirés a la hausse par les prix du cacao (+143%) et du café robusta (+57%).

NB Les données de la Banque Mondiale ne sont pas comparables avec celles de la FAO (page suivante) : elles n’intégrent par exemple pas, pour I'alimentaire, les produits laitiers. Par ailleurs, I'indice

de la FAO mesure la variation mensuelle des cours internationaux d'un panier de denrées alimentaires. Il est établi a partir de la moyenne des indices de prix de cing catégories de produits,
pondérés en fonction de la part moyenne a I'exportation de chacune des catégories pour la période 2002-2004.

Cours des matiéres premiéres

Cours des matieres premieéres
% des variations en GA 300 - Indice base 100 en 2010
(]
250% 260 ——Energie ——Boissons
—— Energie —— Boissons Ali ; - ;
. _ : 220 - imentation Engrais
200% Alimentation ——Engrais
150% 180 -+
100% 140 1
50%
100 -
0%
-50% 60
-100% - 20
N~ (o] [e))] o — o~ o™ < n (o) M~ [e0] (o)} o — o~ (22} <t ~ e} ()] o — (g\] m <t n (s} ~ [oe] [e)] o — (o] m <
eSS d A S ssaaaad S S S S S S S S S S DS DEND DD
5333535333333 33333373 5 335353335353 3333 333 3 3
2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 Jan-juil 24
Energie (pétrole, gaz, charbon) 23,7% 27,8% -12,4% -32,7% 81,0% 60,0% -29,9% -0,8%
Boissons (café-thé-cacao) -9,0% -4,8% -3,7% 5,6% 16,3% 13,7% 1,4% 58,5%
Alimentation (blé, riz, huile, bananes, oranges, sucre...) 0,6% 0,3% -3,8% 7,1% 29,9% 14,2% -5,5% -8,5%
Engrais -4,4% 11,1% -1,4% -10,1% 104,1% 54,8% -28,2% -25,6%
[ fed | Stsmimncommers

Source : Banque Mondiale — derniéres données, juillet 2024




Les prix des matieres premieres alimentaires
Indice FAO : -0,2% en juillet 2024 sur un mois et -3,1% sur un an

L'Indice FAO des prix des produits alimentaires s’est établi a 120,8 points en juillet 2024, soit une Iégére baisse de -0,2% par rapport a juin 2024. Sur un an, il a reculé de -
3,1%. Les cours des céréales ont baissé de -3,8% par rapport au mois de juin et de -12% par rapport a juillet 2023. L’accroissement des disponibilités saisonnieres (conditions
généralement favorables au Canada et aux Etats-Unis) a continué de tirer vers le bas les prix du blé. La forte concurrence entre les exportateurs et la faiblesse de la demande
ont pesé sur les prix du blé. Les prix mondiaux de I'orge et du sorgho ont diminué en juillet. L'indice FAO des prix de tous les types de riz a reculé de 2,4% en juillet. Les cours P
des huiles ont progressé de +2,4% par rapport a juin. Il s’agit du deuxieéme mois consécutif de hausse, qui atteint son niveau le plus élevé depuis un an et demi (+4% sur un

an). Les prix de I'huile de palme ont légérement augmenté, sous |'effet de la vigueur des achats, qui a coincidé avec une croissance de la production en dega de son potentiel

en Indonésie. Les cours de I'huile de soja se sont appréciés pour le 32™e mois consécutif en juillet, principalement du fait de la forte demande dans le secteur des
agrocarburants sur le continent américain. En ce qui concerne les huiles de tournesol et de colza, la hausse des prix est due a la détérioration des perspectives de récolte

dans plusieurs importants pays producteurs. Les cours des produits laitiers ont stagné sur un mois et augmenté de 7,2% sur un an. Les cours des laits en poudre ont fléchi en

juillet, car la demande a l'importation a été faible. Les cours du beurre ont enregistré une augmentation mensuelle modérée, la 10e consécutive, sous I'effet d’un
resserrement des disponibilités d( a la solidité des ventes internes, a la contraction des stocks et a un recul saisonnier de la production de lait, principalement en Europe

occidentale. Les prix du fromage ont progressé, essentiellement parce que les ventes ont été importantes en Europe de I'Ouest. Les prix de la viande ont progressé de +1,2%

sur un mois et de +0,8% sur un an. Les prix de la viande d’ovins et de bovins ont augmenté, principalement en raison de la robustesse de la demande a I'importation et de la

chute saisonniere de I'offre d’animaux de boucherie en Océanie. Les prix de la viande de volaille ont progressé, du fait d’'une forte demande a I'importation, en particulier au
Proche-Orient et en Afrique du Nord. Les prix de la viande porcine ont fléchi, en raison d’une situation d’offre excédentaire en Europe occidentale. Les prix du sucre ont

augmenté de +0,7% sur un mois. |l s’agit de la 2é hausse mensuelle d’affilée de I'indice, dont la valeur demeure inférieure de 17,9% a celle de I'année derniére au méme

mois. La hausse de juillet est imputable au fait que la production de sucre a été plus faible que prévu au Brésil.

NB. L’indice des prix alimentaires de la FAO
est établi a partir de la moyenne des indices
de prix des 5 catégories de produits (viandes,
produits laitiers, sucre, céréales, huiles
végétales). Les indices sont pondérés en
fonction de la part moyenne a I'exportation
de chacune des catégories.

Indices FAO des prix des denrées alimentaires
Indice base 100 en 2014-2016

Huiles Sucre

Pdts laitiers Céréales

Viandes

260 . == e Food Price Index

210 Indice FAO denrées alim.
170 - Indice base 100 en 2014-2016
160 150
130 -
110 '
110 - i 2020
90 -
60 -
70 -
\Q\\ :v
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Les prix agricoles a la production

et prix d’achat des moyens de production agricoles
IPAMPA et IPPAP : en baisse

Aprés la flambée des prix agricoles en 2022, la tendance est désormais a la baisse. L'indice IPAMPA a baissé de -4,8% en moyenne au cours des
sept premiers mois de 2024, apres un recul de -1,9% en 2023. Parmi les catégories de produits dont les prix ont baissé : les engrais et
amendements (-23%), les aliments des animaux (-11,7%, dont -14,5% pour les aliments pour porcins et -10,8% pour les aliments pour volailles).

Du c6té de I'IPPAP, méme type d’évolution : -5,8% au cours de sept premiers mois de I'année. Parmi les catégories de produits dont les cours
ont baissé : les céréales (-17,5% en glissement), les oléagineux (-8,4%). Les indices IPPAP des produits animaux et notamment des viandes sont
désormais orientés a la baisse : -1,8% pour les gros bovins, -8,6% pour les porcins et -11,5% pour la volaille.

Indice des prix agricoles a la production (IPPAP) et indice des prix d’achat
des moyens de production agricole (IPAMPA)
(unité : indice base 100 en Janvier 2020) [Source : INSEE]
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2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 Jan-juil 2024

IPAMPA -2,1% -2,6% 1,2% 3,7% 1,5% -1,6% 8,6% 22,4% -1,9% -4,9%
IPPAP -3,1% 0,1% 3,7% 2,1% 1,8% 0,5% 11,1% 22,1% -3,4% -5,8%

Source : INSEE
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L'IPAMPA

-4,9% au cours des sept premiers mois de 'année 2024

2024) et a celui des aliments des animaux (-11,7%).

Les prix d’achat des moyens de production agricoles ont baissé de -4,9% au cours des sept premiers mois de 2024 par rapport a la méme
période en 2023, aprés un recul de -1,9% en moyenne annuelle en 2023.

La contraction de I'IPAMPA est notamment liée au recul des prix des engrais et amendements (-23% au cours des sept premiers mois de

Pondération de 'IPAMPA
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Matériel et petit 20,5%
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Croissance de I'lPAMPA, %
[source : INSEE]
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L'IPPAP

-5,8% au cours des sept premiers mois de 2024

Les prix agricoles a la production ont baissé de -5,8% entre les sept premiers mois de 2023 et les sept premiers mois de 2024. Cette évolution
est liée aux pressions baissieres exercées sur les céréales (-17,5% sur sept mois en 2024), les oléagineux (-8,4%), les ceufs
(-14,5%), la volaille et les porcins. Certaines catégories ont toutefois continué de progresser : les pommes de terre (+9,8%) et les fruits frais
(+4%).

Croissance de I'IPPAP, % des variations annuelles
[Source : INSEE]

I 9,8%

Pommes de terre 25,7%

Fruits frais .
Jan-juil 2024

Veaux m 2023

Légumes frais 2022
Gros bovins

Lait de vache

e o o - - - - - — e e e e e e e -

Oléagineux -33,5%
Porcins 19,9%
Volailles
CEufs
Céréales -27,3%

! T T T T T 1

-40% -20% 0% 20% 40% 60% 80%

Source : INSEE / IPPAP : L'indice des prix des produits agricoles a la production mesure I'évolution des prix des produits vendus par les agriculteurs. Cet indice
est élaboré a partir de I'observation des prix de marché.
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Les prix de vente industriels agroalimentaires (1)

Les prix industriels ont baissé de -3% au cours des sept premiers mois de
2024 par rapport a la méme période en 2023

Les prix de vente industriels des produits agroalimentaires se sont contractés de -3% sur sept mois en 2024, aprés une hausse
de +10,6% en moyenne annuelle en 2023 et de 17,5% en 2022. Les prix sont d'ailleurs globalement en baisse d’'un mois sur l'autre
depuis mai 2023, méme si 'on observe une légére augmentation entre juin et juillet 2024 (+0,3%). En termes de catégories de
produits, les prix des huiles et des graisses et ceux des produits du travail des grains ont reculé de plus de 20% sur 7 mois en 2024

par rapport a 2023. Les prix des aliments pour animaux ont de leur c6té chuté de -10,9%. Du c6té des prix toujours en hausse,
ceux des fruits et Ilégumes transformés (+7,4%), ceux des produits de la mer (+2,5%).

Les prix de vente industriels dans les IAA Evolution des PV selon les catégories

M Jan-juillet 2024 H
Indice base 100 en 2021 de produits
135 - 2023 % des variations annuelles
. . m 2022
130 Jan-juillet 2024 / Jan-juillet 2023 ] .
Fruits et légumes
-3%
125 - Pdts de la mer (marché intérieur)
Autres pdts *
120 - P
Pdts laitiers
115
Boissons
110 Pdts boulang-patisserie
105 -+ I Ensemble
ke e e e e e e e e e - = -
100 Viande
Alim pour animaux -10,9%
95 -+ .
Huiles et graisses végé, animales21/1%
90 - . . -22,5%
4 1N N W VW NN 0 0 O O O O 4 4 N N n 00 < < Pdts du travail des grains“*’
AP AL A A N P D S DA DL DD B D S B D
= 3 =2 3 =2 3= 3 =2 3= 3= 3= 3 = 3 = 3 = ‘ ‘ ‘ ‘ ‘ ‘
=] c =} c =} c =} c 3 C 3 C 3 c =} c =} c =} c =}
2 &§5§2525§852>8 2528 >52>258>8 >35>

-35% -15% 5% 25%  45%  65%

(*) Autres produits alimentaires : sucre, cacao-chocolat-produits de confiserie, thé et café, condiments-assaisonnements, plats préparés, aliments
homogénéisés et diététiques / Indice des prix de production de I'industrie frangaise pour I'ensemble des marchés / Source : INSEE
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Les prix de vente industriels agroalimentaires (2)
Les prix sont désormais en baisse

Les PVI des produits alimentaires se sont contractés de 3% au cours des sept premiers mois de 2024 par rapport a la méme période en 2023, apres
deux années de croissance exceptionnelle : +30% entre 2021 et 2023. Les prix industriels de I'agroalimentaire ont fortement baissé sur les marchés
extérieurs : -5,9% sur sept mois. Le recul s’est établi a -2,4% au cours de la période sur le marché intérieur.

Les prix de vente industriels dans les IAA Tous marchés . .
) A France Crois. Export Crois.
145 Indice base 100 en 2021 Crois.
140 - Jan-juillet 2024 / Jan-juillet 2023 : 2010 0,1% -0,2% 1,6%
- Ensemble des marchés : -3,0% )
135 - - Marché frangais : -2,6% 2011 6,2% 6,1% 7,7%
- E :-5,99
50 Xport : -5,9% 2012 2,8% 3,1% 1,7%
2013 2,3% 2,3% 2,1%
125 -
Ensemble des marchés ——France ——Export 2014 -1,3% -1,6% 0,9%
120 -
2015 -1,6% -2,0% -0,1%
115 -
2016 -1,4% -1,5% -1,5%
110 -
2017 1,5% 1,4% 2,2%
105 -
2018 0,0% 0,3% -1,4%
100
2019 1,2% 1,0% 1,7%
95
2020 0,6% 0,6% 0,9%
90 -
< NN VW O NINUOWO®WO O O O A <4 NN MM < < 2021 2,4% 2,3% 2,1%
AN A A A A D DD D L S
5 25 235 2353 2353832353235 232325 2022 17,5% 16,8% 22,2%
2§2§25§2§8§252§8§252§8§2§625§2
2023 10,6% 10,4% 11,6%
source :INSEE 1 jan-juillet 2024 -3,0% -2,6% -5,9%
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Les prix de vente industriels agroalimentaires en Europe

La tendance au recul des prix se confirme au sein de "'UE

Les prix a la production des produits alimentaires (= prix de vente industriels) [égérement baissé dans la zone euro au cours du premier
semestre 2024 par rapport au premier semestre 2023, aprés une hausse de 8,5% en moyenne annuelle en 2023. Le ralentissement
s’observe dans les grandes économies européennes, avec méme une baisse des prix de -7,7% en Irlande, de -3,1% en France. A noter
toutefois la hausse des prix en glissement mensuel dans la zone euro depuis le début de I'année.

Prix alimentaires a la production dans l'industrie

135

130

125

120

115 -+

110 -

105

100 ‘

alimentaire: France vs zone €
Indice base 100 en 2021

e France A~
Zone Euro /

f

95 -

90 -

juin-17
déc.-17
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juin-18

déc.-18

A

juin-19
juin-20
juin-22

juin-23
juin-24

déc.-19
déc.-20
juin-21
déc.-21
déc.-22
déc.-23

peivial Icitiall Bselutolll IR
Espagne 5,8% 17,3% 10,7% 2,9%
Portugal 4,0% 25,9% 13,7% 2,0%
Pays-Bas 5,3% 20,2% 7,9% -0,1%
UE a 27 3,6% 18,9% 8,3% -0,8%
Zone Euro 3,5% 18,0% 8,5% -0,3%
Allemagne 2,4% 20,4% 8,0% -0,7%
Danemark 0,2% 17,5% 9,8% -0,4%
Italie 3,4% 15,3% 6,4% -1,1%
France 2,4% 17,5% 10,6% -3,1%
Pologne 5,1% 24,3% 4,6% -6,5%
Irlande 0,3% 8,7% -3,2% -7,7%

Prix alimentaires (hors tabac et boissons) / Source : Eurostat




Prix a la consommation alimentaires (1)
Nette décélération de la croissance des prix alimentaires

Aprés deux années de forte croissance, les prix a la consommation des produits alimentaires augmentent sur un rythme plus faible : +1,9% au cours des
huit premiers mois de 2024 par rapport la méme période en 2023. La croissance s’établit a 1,9% pour les produits transformés et a 1,8% pour les produits
frais. En glissement mensuel, les prix ont [égerement augmenté en aolt 2024 (+0,3%, tirés par les produits frais : +0,8%), aprés deux mois de baisse. En
glissement sur un an, les prix alimentaires ont progressé de 0,5% en ao(t 2024, contre +11,2% en ao(t 2023.

Les prix a la consommation (*)
Indice base 100 en 2015

170 +

160 = Alimentation Produits frais —— Autres produits (transformés)
150 +
140 +
130 + 132,0
120 + 1284
110 +
100 - — # T T 1
90
8o |
2010-08 2012-08 2014-08 2016-08 2018-08 2020-08 2022-08 2024-08
2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 Ja;(';’;‘"“t
Indice des prix a la consommation
p' . . 0,5% 0,6% 1,0% 1,9% 2,4% 1,9% 0,6% 6,8% 11,8% 1,9%
de I'alimentation
indi Al .
ndice des prix a la consommation 5,3% 3,7% 3,5% 5,0% 4,3% 7,3% 1,9% 7,7% 9,6% 1,8%
des produits frais
Indice des prix a la consommation 0,2% 0,1% 0,7% 1,2% 2,1% 1,0% 0,4% 6,6% 12,2% 1,9%
des autres produits (transformés)

(*) IPC : indice des prix a la consommation (ensemble des ménages France) / Source : INSEE - derniére donnée ao(t 2024 (provisoire)

f d Fédération du Commerce
c et de la Distribution




Prix a la consommation alimentaires (2)
La croissance des prix alimentaires selon les catégories de produits

Les prix des produits alimentaires et des boissons non alcoolisées ont progressé de 2% au cours des sept premiers mois de 2024, soit un
net tassement de la croissance apres une hausse de 12,4% en moyenne annuelle en 2023. Parmi les produits dont les prix ont encore
fortement augmenté, les pommes de terre (+8,7%), I'huile d’olive (+29,7% sur 7 mois, aprés +20,6% en moyenne annuelle en 2023). A
I'opposé, les prix de la volaille sont en baisse de -2,3% au cours des sept premiers mois de I'année.

Pommes de terre 8,7%

Sucre, confiture, miel, chocolat et confiserie
Boissons non alcoolisées

Huiles et graisses

Beurre

Légumes

Boissons alcoolisées

Lait, fromage et oeufs

Pain et céréales

Porc M Jan-juillet 2024
| Produits alimentaires et boissons non alcoolisées  j—m_20% ’
2023
Produits alimentaires n,c,a,
Fruits frais
Fruits

Croissance des prix a la consommation
(%)

Poissons frais
Boeuf et veau
Viande
Poissons et fruits de mer
Légumes frais
CEufs
Volaille -2,3%

(*) IPC : indice des prix a la consommation (ensemble des ménages / France) /

-5% 0% 5% 10% 15% 20%
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Les prix a la consommation alimentaires (3)

Les prix alimentaires dans la grande distribution (indice INSEE) :
la phase de ralentissement se confirme

Depuis le pic du printemps 2023 en glissement annuel, les prix en GMS tendent a progresser moins rapidement. lls ont augmenté de
1,9% au cours des sept premiers mois de 2024 par rapport a la méme période en 2023. Le tassement de la croissance a concerné les
grandes catégories de produits, comme les viandes (+0,5% sur 7 mois en 2024, apres +11,3% en moyenne annuelle en 2023) ou les
boissons (+2,2% sur 7 mois).

Les prix a la consommation des produits alimentaires Pdts alim
Dont autres
en GMS (hors Dont Dont (hors pdts
Indice base 100 en 2015 pdts viandes boissons P
frais) frais)
135 4
Viandes en GMS 2011 2,3% 2,9% 2,2% 2,3%
130
2012 2,4% 3,1% 3,6% 1,6%
e Prix alimentaires en GMS (hors pdts frais)
125 - 2013 0,5% 2,7% 0,8% -0,7%
—— Boissons en GMS
‘ 2014 -0,3% 0,6% -0,2% -0,7%
120 - Autres prodts (hors pdts frais) 2015 -0,5% -0,1% 0,0% -1,0%
115 2016 -0,3% 0,2% -0,3% -0,6%
2017 0,5% 0,9% 0,5% 0,4%
110 2018 1,0% 1,1% 0,8% 1,1%
105 2019 2,1% 2,6% 2,3% 1,7%
2020 1,0% 2,7% 0,7% 0,3%
100 2021 0,0% 0,5% 0,1% -0,3%
2022 6,5% 8,1% 4,2% 6,8%
95 -
2023 0, 0, 0, 0,
.\.:{'b .\.:»b‘ .\.:é’) .\.:»b .\.:g\ .\.:;b .\‘:@ .\.:'1,0 .\.fl,'» .\.f{)/ .\.:1?) .\51?‘ 12'2/0 11'36 9'1/0 13’7A
NN N N N R AN AR N Jan-juillet 2024 1,9% 0,5% 2,2% 2,3%
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Les prix a consommation alimentaires (4)
Les données Circana : les prix sont en baisse pour le 4e mois consécutif en aolt

O

Selon les données de Circana, les prix en hypermarchés et supermarchés,
relevés sur un assortiment constant de produits, ont baissé de -0,9% entre
ao(t 2023 et aolt 2024, aprés une baisse de -0,9% en juillet. La croissance
avait amorcé en mai 2023 une phase de décélération. La baisse s’est établie a Inflation
-1,5% pour le FLS poids fixe, dont une baisse de -2% pour le frais non laitier. En 51 .
glissement mensuel, les prix ont baissé de -0,1% entre juillet et ao(t 2024, a 1 an. aodt 2024 “mm
leur 128™me baisse consécutive. produits
ion ¢ - ircuits* Inflation & un an FOSCAN ALIMENTAIR o =
Inflation & 1 an - tous circuits opH 27 27 29 16
TOTAL INFOSCAN CENSUS® ALIVENTAIRE + PETIT BAZAR (EN %) ENTRETIEN 23 R 28 2
HYGIENE -2,6 25 -30 14
- - Cumul 32 ans @Circqnq, EPICERIE 0,1 0,5 0,7 0,1
EPICERIE SALEE 03 -0,6 04 25
- Y EPICERIE SUCREE 0,1 -04 12 39
P FLS POIDS FIXE 15 15 -15 04
CREMERIE 0,7 0,7 08 09
1 FRAIS NON LAITIERS LS 20 22 19 09
n | SURGELES GLACES 23 23 25 09
I.IQUIDES ooo '013 200 117
L U BIERES ET CIDRES 7 08 04 )
LU BRSA ET EAUX 05 02 30 56
SPIRITUEUX ET CHAMPAGNES 00 01 05 12
Aout23 Sep23 0ct23 Nov23 Dec23 Jan24 Fev-24 Mars24  Avil24 Mai-24 Jun2d - Juillet2d  Aout24 0SCAN BAZAR 1 Py 24
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Les prix a consommation alimentaires (5)
Comparaison de la croissance des prix de I'alimentation a domicile

vs prix des services de restauration

La croissance des prix des services de restauration est désormais en phase de décélération : +3,5% au cours des sept premiers mois de I'année pour les
services de restauration, aprés une hausse de 5,3% en moyenne annuelle en 2023. Au sein de I'ensemble « restauration », la croissance s’est établie a

+3,1% pour les services de restauration rapide sur les sept premiers mois de 2024.

Evolution des prix des produits alimentaires
vs prix des services de restauration
Indice base 100 en 2015

140

= Prix alimentation et boissons non alcoolisées

135 133,0

Prix RHD (global) 131.6

130
—— dont Prix restauration rapide

125

120

115

110

105

100
2016-07 2017-07 2018-07 2019-07 2020-07 2021-07 2022-07 2023-07 2024-07
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IPC

. IPC services
Produits alimentaires de Dont restau

et boissons non . rapide

alcoolisées restauration
2017 1,0% 1,4% 1,6%
2018 1,9% 1,5% 2,0%
2019 2,5% 1,3% 2,1%
2020 1,9% 1,3% 2,0%
2021 0,6% 0,6% 2,6%
2022 7,3% 3,9% 5,9%
2023 12,4% 5,3% 7,7%
Jz'(‘)';:" 2,0% 3,5% 3,1%

Source : INSEE




Synthese : les prix dans la filiere alimentaire

Lindice Ipampa a baissé de -4,9% sur 7 mois en 2024, en lien avec le recul des prix de certaines catégories de produits tels que les engrais.
Lindice des prix a la production agricoles a également baissé en glissement annuel (-5,8% au cours de la méme période). Dans le méme
temps, l'indice des prix de vente industriels se repliait de -3%. Enfin, les prix a la consommation de l'alimentation (produits frais et
transformés) ont augmenté de 1,9% au cours des 8 premiers mois de I'année.

% IPAMPA IPPAP PVI IPC
2009 -6,2% -14,0% -9,6% 0,1%
2010 0,5% 8,0% 0,1% 0,7%
2011 8,9% 12,7% 6,2% 2,0%
2012 3,1% 5,6% 2,8% 2,9%
2013 1,1% 2,9% 2,3% 1,1%
2014 -2,5% -4,4% -1,3% -0,9%
2015 -2,1% -3,1% -1,6% 0,3%
2016 -2,6% 0,1% -1,4% 0,6%
2017 1,2% 3,7% 1,5% 1,1%
2018 3,7% 2,1% 0,0% 2,0%
2019 1,5% 1,8% 1,2% 2,5%
2020 -1,6% 0,5% 0,6% 1,9%
2021 9,2% 11,1% 2,4% 0,6%
2022 22,4% 22,1% 17,5% 6,8%
2023 -1,9% -3,4% 10,6% 11,8%

2024 (XX mois) -4,9% (7 mois) -5,8% (7 mois) -3,0% (7 mois) 1,9% (8 mois)

IPPAP : indice des prix agricoles a la production; IPAMPA : Indice mensuel brut des prix d'achat des moyens de production agricole ;
PVI : indice de prix de production de I'industrie alimentaire francaise pour I'ensemble des marchés hors boissons et tabac / Source : INSEE
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Les prix a la consommation en Europe (1)

La phase de décélération de la croissance des prix alimentaires
est bien enclenchée

La croissance des prix alimentaires et boissons non alcoolisées s’est établie a +2,6% dans la zone euro au cours des sept premiers mois de 2024
par rapport a la méme période en 2023. Depuis le pic de croissance de mars 2023 (+17,5% en glissement annuel), la tendance est a la décélération
de la croissance. Le ralentissement de la croissance des prix est perceptible dans I’ensemble des grands pays européens.

Prix alimentaires g la consommation : France vs UE 2021 2022 2023 Jan-juillet
Indice base 100 en 2015 2024
140 -
Espagne 1,8% 11,6% 11,7% 4,8%
135 -
France Irlande -0,3% 6,9% 9,8% 3,1%
130 -
Zone euro Pologne 3,0% 14,5% 15,9% 3,0%
125 -
Italie 0,5% 9,3% 10,2% 2,9%
120 -
Zone Euro 1,3% 10,5% 11,8% 2,6%
115 - UE 327 1,6% 11,9% 12,6% 2,3%
110 | ,\\p/.,. France 0,6% 7,3% 12,4% 2,1%
J
105 - f‘/\/\/ Allemagne 3,1% 12,6% 12,7% 2,1%
R AA/\,..J""P
100 *\*Vf’ff*ﬂ-“ T T Portugal 0,7% 13,0% 10,0% 1,9%
95 - Pays-Bas -0,2% 10,7% 11,9% 1,2%
N T TN N O ONNMNOOCOOSOOO I dANANOODONM S
Sl g g g g g g g g QA
5252525285285 252852585252875 Danemark 0,6% 11,5% 8,4% 0,5%
2§25252825§252628252528 2

Source : Eurostat — derniere donnée juillet 2024
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Prix a la consommation alimentaires en Europe (2)
Produits alimentaires non transformés : tassement de la croissance des prix

Les prix des produits alimentaires non transformés ont progressé de 1,9% au cours des sept premiers mois de 2024 par rapport a la méme
période en 2023 au sein de la zone €. lls avaient augmenté de plus de 9% en moyenne annuelle en 2023. Depuis quelques mois, le rythme de
croissance des prix se tasse. Hors zone euro, les prix ont baissé de plus de 2% en Pologne sur les sept premiers mois de I'lannée.

Prix alimentaires des produits non transformés : 2021 2022 2023 Janz'(j)ﬂ'et
France vs UE
150 - Indice base 100 en 2015
Espagne 2,5% 11,1% 9,1% 4,8%
140 - France Italie 0,7% 9,6% 8,2% 3,0%
Zone euro Irlande -0,9% 6,5% 8,8% 2,7%
130 -
Zone Euro 1,6% 10,4% 9,1% 1,9%
UE 327 1,6% 11,6% 10,2% 1,3%
120 -
Pays-Bas 0,7% 11,3% 8,2% 1,6%
110 - Portugal 1,1% 13,5% 9,4% 1,0%
An /\.V France 1,8% 8,6% 9,1% 0,8%
100 N7 T \,‘ 7/ v/\ T T
A\
v Danemark 0,8% 12,1% 4,8% 0,7%
90 - Allemagne 3,2% 11,7% 8,7% -0,1%
N < T NN O O NNNOWOOWOTOOCOOO-H A AN AN DN < <
AR AR D SN DD BN B DN
5252525252585 ¢525852535¢275 Pologne 2,8% 15,4% 13,2% -2,2%
2§25253§5253§25253§5253§2

Source : Eurostat — derniere donnée juillet 2024
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Synthese : prix dans la filiere alimentaire en Europe
Les indices

Les dernieres données disponibles relatives aux évolutions de prix tout au long de la filiere alimentaire indiquent désormais un net
tassement de la croissance en glissement annuel, avec méme une baisse de I'IPAMPA et de I'I[PPAP européens en moyenne
annuelle en 2023.

IPAMPA Croissance IPPAP Croissance PVI Croissance Prix conso Croissance
(UE 27) (UE 27) (UE zone €) (UE zone €)
2011 111,9 11,9% 111,0 11,0% 106,6 6,6% 102,6 2,6%
2012 117,3 4,8% 117,3 5,6% 110,5 3,7% 105,4 2,7%
2013 118,8 1,3% 121,0 3,1% 113,2 2,4% 108,0 2,5%
2014 114,3 -3,8% 112,9 -6,7% 112,0 -1,1% 107,9 -0,1%
2015 111,2 -2,8% 110,1 -2,4% 110,5 -1,3% 108,6 0,6%
2016 109,0 -2,0% 108,7 -1,3% 109,8 -0,6% 109,3 0,6%
2017 110,7 1,6% 116,5 7,2% 113,0 2,9% 111,2 1,7%
2018 114,6 3,5% 117,4 0,8% 112,7 -0,3% 113,1 1,7%
2019 116,4 1,6% 119,7 1,9% 114,4 1,5% 114,7 1,4%
2020 115,2 -1,0% 119,3 -0,3% 115,4 0,9% 117,0 2,0%
2021 126,9 10,1% 130,9 9,7% 119,3 3,4% 118,5 1,3%
2022 163,1 28,5% 170,7 30,4% 141,0 18,3% 130,9 10,5%
2023 159,5 -2,2% 168,1 -1,5% 153,0 8,5% 141,6 11,8%
$12024 / S1 2023 - -0,3% - 2,6% (jan-juillet)
o - nd nd - -3,1% - 2,1% (jan-juillet)

IPPAP : indice des prix agricoles a la production; IPAMPA : Indice mensuel brut des prix d'achat des moyens de production agricole ;
PVI : indice de prix de production de I'industrie alimentaire frangaise pour I'ensemble des marchés (*) hors boissons et tabac / Source : INSEE
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La consommation

alimentaire

Les tendances et chiffres clés




Les dépenses alimentaires des Francais
Le poids des dépenses alimentaires dans le budget des ménages est structurellement

supérieur a 20% en valeur et n’évolue que marginalement depuis 1990
Le poste alimentation au sens large (yc restauration hors foyer) est le deuxiéme poste de dépenses
des ménages, aprés le logement (28%). Les transports arrivent en 3¢™e position (13,2%).

Poids des dépenses alimentaires des ménages francais a domicile et hors domicile
dans la consommation globale (part en % en valeur)

— 21,6% 21,1%

20,0% 19,0% 19,7% 20,0% 19,5% 20,5%

20%

5,0%

5,4% 27 5 0% 4,5% 4,9% 6,5% 6,8%

15%

10%

5%

0%
1990 2000 2010 2019 2020 2021 2022 2023
B Consommation alimentaire a domicile Consommation en restauration hors foyer

Source : INSEE, part des dépenses de consommation des ménages hors SIFIM (Services d'intermédiation financiére indirectement mesurés)
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Les préoccupations des consommateurs (1)
L'inflation toujours en téte des préoccupations en France

Selon I'enquéte d’Ipsos, I'inflation reste en téte des préoccupations des Frangais en juillet 2024, mais passe a 36% (33% au niveau mondial). La criminalité et la violence baissent de 1
point (30%) alors que les inquiétudes a propos du systéme de santé se hissent au méme niveau (30%) avec une progression de 5 points depuis juin 2024 et de 12 points depuis juin
2023. En 3%me position, le contrdle des flux migratoires se maintient. La pauvreté et les inégalités sociales sont, comme en juin, en 4¢™¢ position des inquiétudes des Frangais avec 25%
(29% au niveau mondial). Le nombre de Francais qui estiment que le pays va dans la mauvaise direction augmente fortement, 74% en juin, 80% en juillet (la moyenne mondiale est de
62%). En écho, la proportion de ceux qui trouvent que la situation économique est mauvaise passe de 72% a 80% en un mois.

L'évolution des préoccupations des Francais

: Inflation
© 36%

Inflation
September 2023

: Criminalité
! et violence
30%
* Flux
migratoires
L 27%
Pauvreté et
* inégalités
1 25%
15 ‘Changement
) climatique
22%
10 Chomage

1%

-

iSepZS Qct 23 Mov23i Dec23 Jan2d Feb24d Mar24d Apr2d May24d Jun2d4  Jul 24

Source : IPSOS, What worries the world — Juillet 2024
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Le Crédoc s’est penché sur la question des criteres
d’achats durables dans I’alimentation en analysant les
résultats de l'enquéte Comportements et attitudes
alimentaires en France de 2021 et 2023. Ces pratiques
marquent un recul entre 2021 et 2023, soit a cause de
I'inflation, soit parce que les préoccupations
environnementales sont globalement en recul dans la
population.

Le Crédoc distingue trois types de comportements,
allant de I'engagement a l'indifférence. Entre les deux,
les « empéchés » aspirent a une consommation durable
mais sans possibilité d’agir comme ils le souhaiteraient
dans cette direction.

L’aspiration et les comportements en faveur d’'une
alimentation durable ne se traduisent pas forcément
dans les faits : les aliments consommés, notamment
d’origine animale, sont parfois en contradiction avec les
principes affichés par les consommateurs. C'est
notamment le cas chez les personnes disposant de
hauts revenus.
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Les préoccupations des consommateurs (2)
Les aspirations a une consommation plus soutenable, socialement
et écologiqguement, mises a mal par les crises successives

Entre 2021 et 2023, I'appétence a acheter des produits alimentaires durables baisse
davantage que |'attention au prix

Proportion d'individus incités & acheter un produit alimentaire pour les raisons suivantes
[réponses « asser » + « beaucoup =)
fer %)

—

Le prix est compétitif

Le proauit TR, -5

est fabriqueé en France

Le fabricant sengsge | -:
a respecter le bien-&tre
animal

Le pros ssere. | <

la biodiversité

Le produit a des garanties _ -7
écologiques B o
La production, le transport 2021
ou le stockage du produit _“ﬁ
engendrent de faibles
emissions de carbone, C02

Le produit est issu (R -2
de Fagriculture biokogigue

0 % 10 % 0 % 30 % 40 % 50 % 60 % T0 % 80 %

Sourte : CREDOC, enquebes CAF 2023 ef CAF 2021 - Base : individus (3967 individus en 20E3).

Source : Crédoc — Achats alimentaires - Les préoccupations environnementales sont en recul - Juin 2024
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Les habitudes de consommation
Les tendances générationnelles de consommation alimentaire

v Prés de deux tiers des adultes francais consomment
régulierement des produits laitiers. Mais cette tendance est a la
baisse chez les plus jeunes : moins de la moitié (48%) des
représentants de la génération Z (né apres 1994) interrogés ont
déclaré consommer du lait, du yaourt ou du fromage de facon
réguliere contre 81% des boomers (nés avant 1965).
v Concernant la viande, 17% des jeunes de la génération Z
déclarent s'en passer complétement. En comparaison, la part
des personnes qui suivent un régime pescétarien, végétarien ou
végan s'éleve a 12% chez les milléniaux (nés entre 1980 et
1994), puis descend a 7% pour la génération X (1965-1979) et a
3% pour les baby boomers.

v/ Méme trajectoire a la baisse pour le café : alors que les deux
tiers des Francais ont affirmé en consommer réguliérement (et
plus de 75% chez les 45 ans et plus), cela ne concerne que
seulement 40% des moins de 30 ans.

v Enfin, les Francgais consomment de moins en moins d'alcool,
et notamment de vin. Alors que prés d'un baby boomer sur
deux affirme en boire régulierement (47%), la part de
consommateurs courants varie de 35% a 39% pour les
milléniaux et la génération X, et tombe a 19% pour la GenZ.

Fédération du Commerce

et de la Distribution

Alimentation : zoom sur des
tendances générationnelles

Part des Francais suivant un régime spécifique / consommant
régulierement les produits suivants, par génération

Régime pescatarien, végétarien ou vegan Intolérance(s) alimentaire(s)

Gén.Z Milléniaux  Gén. X Baby Gén. Z
boomer

1995-2012 1980-1994 1965-1979 1946-1964

Milléniaux  Gén. X Baby
boomer

Consommation réguliére Consommation réguliére de vin

de produits laitiers

Gén.Z  Milléniaux  Gén. X Baby Gén. Z
boomer

Milléniaux  Gén. X Baby
boomer

Consommation réguliére de café Consommation réguliére de

boissons énergisantes

22%
18 %
8%
3%
Gén.Z  Milléniaux  Gén. X Baby Gén.Z  Milléniaux  Gén. X Baby
boomer boomer
Base : plus de 2 000 adultes interrogés en France entre avril 2023 et mars 2024.
Source : Statista Consumer Insights

Source : Statista — Juillet 2024




La consommation alimentaire
Les dépenses sont toujours en baisse au cours des sept premiers mois de 2024

Les dépenses alimentaires des Frangais pour leur consommation a domicile se sont de nouveau contractées au cours des 7 premiers mois de 2024 : -1,3%
en volume, a comparer avec la forte baisse de -3,2% en moyenne annuelle en 2023. La consommation a cependant progressé d’un mois sur I'autre en
juillet (+0,4%), aprés une baisse de -0,8% en juin. En définitive, I’acquis de croissance de la consommation alimentaire a fin juillet 2024 s’établit a -1% en

volume.
La consommation alimentaire (hors tabac) :
les évolutions annuelles (% en vol.) [Source : INSEE]
4% -
3,3%
3% -
2,3%
2%
1,1% 1,1% 1,0% 1,1% 0,9%
1% - 0,6% 0,6%
i =0 B O
0% - : : : : : : : : - : : :
-0,1%
1% 1 -0,8%
-1,3%
2%
-3% -
-2,9%
T 3,2%
_4% J
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 7 mois 2024

Source : INSEE
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La consommation alimentaire
La consommation en viandes de boucherie a domicile est toujours en repli en S1 2024

Les données de Kantar Worldpanel (pour FranceAgriMer) Achats des ménages en viandes

indiquent un repli des ventes de viande de boucherie en France (% des variations annuelles en vol) Boucherie
en 2023 et en S1 2024. Les achats ont baissé de -3,6% en volume

en 2023 et encore de -4,6% au cours du premier semestre 2024. 8% - = Total
Hors viandes de boucherie fraiches, la consommation de volaille a 6% -

rebondi en S1 2024 (+1,6% en 2023, et +7% au cours des six 4% -

premiers mois de 2024, dont +5,1% pour le poulet et +82% pour 2%

le canard). Les achats de viande surgelées ont modérément

. 0,
augmenté en S1 2024 (+0,7%). A noter la baisse de la 0% | l r
consommation de charcuterie (-1,8% au cours des six premiers 2%
mois de 2024 aprés -1,8% en 2023). Du coté des prix a la 4% -
consommation, la tendance est au net tassement : +1,6% pour les 6% -
viandes de boucherie en S1 2024 apres +6,8% en moyenne 8% -
annuelle en 2023. 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 $12024
0, . ’ . -
10% Achats des ménages en viandes de boucherie 15% - Prix a la consommation de la viandes de boucherie
(% des variations annuelles en vol) ° (% des variations annuelles)
2021 w2022 2023 mS12024 2021 m2022 2023 mS12024

0%
5%

1,6%

-10% -

Viande de Beeuf Veau Ovin Porc 5% -
boucherie fraiche Viande de boucherie Boeuf Ovin Porc

Source : Kantar Worldpanel — FranceAgriMer
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La consommation alimentaire

La consommation en viandes de volaille a domicile est en hausse en 2024

Les données de Kantar Worldpanel (pour FranceAgriMer)
indiquent un sensible rebond des ventes de viande de volaille en
France au cours des sept premiers mois de I'année. Apres un léger
rebond de +1,5% en 2023, les achats ont augmenté de +6,8% sur
la période janvier-juillet 2024. Les grandes familles de produits
ont bénéficié de cette progression de la demande avec une
hausse proche de 5% pour le poulet, de 9,6% pour la dinde et
méme de +84% pour le canard, apres -4% en 2023 et -42% en
2022, dans le contexte de la crise d’influenza aviaire. La
consommation de lapins continue pour sa part de se contracter
année apres année.

Du c6té des prix a la consommation, la tendance est désormais a
la baisse (-3,2% sur sept mois en 2024).

Achats des ménages en viandes de volaille
(% des variations annuelles en vol)

20% -
2021 m2022 2023 mJan-juil 2024
9,6% 8,9%
10% - 6,8%
4,9% 3,9%

0%

-10% -

-20% - -16,6%

Volaille Poulet Dinde Elaborés de Charcuterie de Lapins

volaille volaille
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15% -

10% -

5% -

0% -

-5% -

-10% -

20%

10%

0%

-10%

Achats des ménages en viands de volaille
(% des variations annuelles en vol)

9,2%
6,8%
— - ||
- 0, 0,
0,6% 3 gos -1,0%
-6,3% -6,4%
2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 jan-juil
2024
. Prix a la consommation de la viandes de volaille
(% des variations annuelles)
2021 m2022 2023 ®Jan-juil 2024
2,7%
- 0,
-3,2% 0% 3,1% 4,0%
"""""""""""""""" s270 -5,7%
Volaille Poulet Dinde Elaborés de Charcuterie de Lapins

volaille volaille

Source : Kantar Worldpanel — FranceAgriMer




La consommation alimentaire
La consommation en ceufs : le marché progresse de plus de 4% en S1 2024

Le marché des ceufs fait preuve de résilience. Apres une baisse de
-1,6% en volume en 2022, il a augmenté de 2,9% en moyenne annuelle en . )
2023 et encore de 4,2% au cours du premier semestre de 2024, par rapport a Segmentation du marché des ceufs

la méme période en 2023. (part en % en volume)

En 2023, Les MDD ont soutenu les ventes (+4% pour les MDD classiques et
thématiques et +8% pour les MDD économiques en volume). Elles ont continué

de progresser en S1 2024 (respectivement +4,7% et +18%). Les marques 45 .0%
nationales ont fortement augmenté en S1 2024 (+8,2%, apres +3,2% en 2023), 43 3'0/
les marques régionales ont perdu du terrain (-14% en S1 2024, apres -0,2% en Plein air =270
2023). A noter, les MDD classiques et thématiques représentent prés de la

moitié des ventes en volume et les MN, 14%. 21,9%

En 2024, le plein air a continué de progresser (+7,7% en volume), de méme

que I'élevage au sol (+9,3%), contrairement au bio (-2,3%). Le segment des 18,7%
ceufs de poules en cage a continué de reculer (-1,1%). Cage 19,7%
57,1%

Achats des ménages en oeufs

15% - (% des variations annuelles en vol) 17,9;%
11,0% Au sol 18,0%
10% - 3,2%
4,2% 4,2% |
% 2,0% ’ 29% 10,8% 512024
970 1,3% 0.5% 0,7% . 10,9%
y27%0 Y170 Bio ’ w2023
()
0% 02% 7,0% 2021
-0,2% o |
59 - 1.4% -1,6% 2013
6,7%
0,
-10% - Sans précision 6,7%
-9,3% 10,8%
-15% - \ ‘ ; ‘
2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 S1 0% 20% 40% 60%

2024

Source : Kantar Worldpanel via FranceAgrimer (Les achats de consommation observés par Kantar Worldpanel pour FranceAgriMer reposent sur les relevés d’un
panel de consommateurs et concernent uniquement les achats effectués pour leur consommation a domicile. La consommation hors foyer n’est pas couverte. Les

. (s .
[fcd ] BiigdiionduiEsmmerce résultats sont extrapolés a I'ensemble de la population)
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La consommation alimentaire
La consommation en produits laitiers (1) : les données de FranceAgriMer

Selon les données de Kantar pour FranceAgrimer, la tendance est Achats des ménages en produits laitiers
a une légére amélioration du c6té de la consommation de produits (% en vol)
laitiers a domicile, avec notamment un recul moins prononcé pour

le lait liquide et un rebond pour l'ultra-frais en volume. La 2020 mW2021 ®2022 2023 m 2024 (CAD P06)

. N L 15%
consommation de creme a continué de progresser en S1 2024 0
(+1,4%), de méme que les dépenses en fromage (+0,9%). 10% -
5% -
A 1,8% 1,4% 0,9%
Les prix ont fortement augmenté en 2023 (entre 11,3% pour les 0%
fromages par rapport a 2022, jusqu’a +16,8% pour le lait liquide). ?
La tendance est depuis au ralentissement de la croissance, avec S0 21% -1,5%
. . o] Py 7 . - | ’
une croissance inférieure a 3% en S1 2024 pour les 5 catégories. 0
Les prix du lait liquide ont augmenté de 2,8% au cours du premier ,
2s un bond de 17% en 2023 0% -
semestre apres un bon 0 . Lait conso Ultra-frais ~ Matiéres grasses Creme Fromages
liquide solides
Les prix des produits laitiers . . -
(‘Vpdes variatpions annuelles) Prix moyens des produits laitiers : P06 2024
0 (€/L ou €/kg)
20% - 2020 m2021 m2022 2023 m2024 (CAD P06)
15% -
10% -
0,
5% - 2,8% 2,4% 1,9% 2,0% 1,1%
0% ,_-_JﬁJ__.ﬁ___-ﬁ___.ﬁ_-_L
_5% J r T T T
Lait conso liquide  Ultra-frais Matiéres grasses Créme Fromages Lait conso liquide Ultra-frais Matieres grasses Creme Fromages
solides solides

Source : Kantar Worldpanel via FranceAgrimer (Les achats de consommation observés par Kantar Worldpanel pour FranceAgriMer reposent sur les relevés d’un
panel de consommateurs et concernent uniqguement les achats effectués pour leur consommation a domicile. La consommation hors foyer n’est pas couverte.
Les résultats sont extrapolés a I'ensemble de la population)
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La consommation alimentaire
La consommation en produits laitiers (2) : en hausse au cours des 7 premiers
mois de l'année

Les achats de produits laitiers des consommateurs frangais ont légerement augmenté de 0,7% sur 12 mois a mi-juillet 2024 par rapport a la
méme période en 2023. La tendance a I'arrét de la dégradation des ventes se confirme. Les ventes de creme ont méme progressé de 3,2%
au cours des 12 derniers mois, celles de fromages LS de +1,7%. En revanche, du c6té du lait liquide, le repli est de -2,4% sur la période
(-1,8% au cours des sept premiers mois de I'année. La consommation de matiéres grasses laitieres a progressé de +0,8% sur 12 maois,
comme celle de produits ultra-frais.

O

Evolution des ventes volume par catégorie en cumul annuel glissant Evolution Ventesvolume Deuile 1%
=0 Surunan

Indice 100 en année 2012 Eur lemois

120 Début Début janvier
Total Produits
B % Laitiers* 37 © 12 @ o7
110
Lait liquide -0,6 ® 12 § -24
100
Mat. grasses
" 4,4 1,2 0,8
92 é laitiéres ® o
B0
—— Lait liquide &7 E Créme 54 @ 35 @ 3.2
— Matiéres grasses laitidres
“ — Créme
— Ulra-frais Ultra-frais 3.9 i 14 @ o038
—Fromages LS " ﬂ
i
& B G A AP @@ 5 & L P .
& q\f&{b & Q\":\ & Q,\ra'\ & Q.:b@ & Q.\fb\ & Q{b\ £ q.;h_-'& @i\ Q{&-E <i;arl:\ Q\fa-D & Q.\fsri]’@-" Q\%ﬁ Fromages LS ® 33 i 19 (] 1,7

Source : CNIEL — Panel Circana — données a mi-juillet 2024
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La consommation alimentaire

La consommation en produits aquatiques : [égere amélioration pour la consommation
globale en début d’année, mais la situation reste compliquée pour les poissonniers

La consommation de produits aquatiques frais qui s’était
contractée en 2023 en moyenne annuelle, a légerement
progressé au cours des quatre premiers mois de 2024 : +0,4%
pour les poissons frais, aprés -2,1% en moyenne annuelle en
2023. Les ventes de poissons découpés ont notamment
progressé de 4,6% au cours des quatre premiers mois de
I'année. Du c6té des coquillages frais (hors Saint-Jacques), la
tendance est restée fortement baissiere (-28% pour les huitres
et -17% pour les moules). La consommation de noix de Saint-
Jacques a bondi de 11% au cours de la période.

Achats des ménages en produits de la mer frais
% des variations annuelles en volume

5% -
0% -
5% -
-10% |

-15% - m 2023 Jan-avr 2024

-20% -
Poissons dt dt entiers dt découpés Coquillages Traiteur
frais préemballés frais (*)

(*) hors noix de Saint-Jacques / Source : FranceAgriMer, d'apres KantarWorldPanel
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Le chiffre d’affaires des commerces spécialisés en poissons, crustacés et
mollusques a progressé de 0,9% en moyenne annuelle en 2023 en valeur,
apres une baisse de -5,3% en 2022. La hausse observée en 2023 est
exclusivement liée a un effet prix. En termes de volume, l'activité de
nouveau contractée en 2023 : -7,7% en moyenne annuelle, apres -13,3%
en 2022.

Les premiers éléments sur 2024 indiquent une nouvelle baisse : -4,8% en
volume au cours des 6 premiers mois de I'lannée par rapport a la méme
période en 2023 et -3,8% en valeur.

Indice de chiffre d’affaires du commerce de détail spécialisé

de poissons, crustacés et mollusques
(indice base 100 en 2021)

120

110 A /'\
100 \,//V |
\/W
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80 ===y
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=—\/aleur Volume

Source : INSEE
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La consommation alimentaire
Fruits et légumes : repli pour les fruits et légumes

FRUITS FRAIS
Evolution des quantités & prix moyens d‘achats

+» La demande en fruits frais a reculé au cours du premier trimestre de QA (*) 2028 = 20, kg
I'année 2024 : -12% en volume par rapport a la moyenne des 3 derniéres e e

années. La baisse est de -4% par rapport a 2023.

+» Du coté des légumes frais, la tendance est également baissiére : -7% en
volume en T1 2024 par rapport a la moyenne 2021/2023. En T1 2024, la
tendance est néanmoins a la hausse par rapport a T1 2023.

+ Les achats de pommes de terre, durant les huit premiers mois de la

campagne 2023-24, les achats de pommes de terre fraiches sont

inférieurs a 'année précédente et a la moyenne sur 3 ans. Fovewr  awn Al Mol ham it Aol P,
qa (kg) moy 3 ans _— qa (kg) 2023 - ca (kg) 2024
prix moyen (€/kg) moy 3 ans—e— prix moyen (€,/kg) 2023 —-—prix moyen (€/kg) 2024

"] Quantitéd achetée par ménags
LEGUMES FRAIS
, POMMES DE TERRE FRAICHES
Evolution des quantités & prix moyens d'achats Evolution des quantités & prix moyens d’achats

QA (*) 1= trim. 2024 = 17,2 kg

Soit + 3 % vs 2023 QA(*) campagne 202324 = 16,9 kg

Soit -3 % vs 2022/23
-6 % vs moyenne 3 ans

- 7 % vs moyenne 2021-2023

2,92 2, 2.98
1.34 1,32 15
1,30 1.23 ’ 1,25 -
Jareaiar Flvrier Avril Juilet Aot Septambre Ocobre Nowembre Ddcemibre 200t septembro octobre novembre décembre  [anweer fanriar p— juin it
ga (kg) moy 3 ans - ga (kg) 2023 _—ca (kg) 2024 qalkg) moy 3 ans m ga (kg) 2022/23 mqa (kg) 2023,/24
prix moyen |€/kg) moy 3 ans—e—prix moyen [€/kg) 2023 —m—prix moyen (€/kg) 2024 prix moyen [€/kg) moy 3 ans—e— prix moyen [€/kg) 2022/23 —e—prix moyen (€/kg) 2023/24
") Quantitéd scheatés par ménage ") Quantité achetée pour 1K ménages

Source : Kantar Worldpanel via Interfel (Les achats de consommation observés par Kantar Worldpanel reposent sur les relevés d’un panel de
consommateurs et concernent uniquement les achats effectués pour leur consommation a domicile. La consommation hors foyer n’est pas couverte. Les
résultats sont extrapolés a I'ensemble de la population)
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La consommation alimentaire
La consommation en vins tranquilles : de nouveau en baisse en 2024

En moyenne annuelle en 2023, les ventes de vins tranquilles en grande distribution ont baissé de -4% en volume par rapport a 2022 (-9% par
rapport a la moyenne 2020/22) et ont stagné en valeur par rapport a 2022. Au cours du premier semestre 2024, la tendance baissiére s’est
poursuivie : -5% en volume par rapport a 2023 (sur 6 mois) et -11% par rapport a la moyenne sur 3 ans. Le recul est moins fort en valeur, du
fait d’'une hausse des prix (-3% par rapport a 2023 en valeur et -4% par rapport a la moyenne sur 3 ans). Par couleur, tous les segments
reculent, notamment le rouge, (-14% en volume par rapport a la moyenne sur 3 ans). A noter la légére hausse en valeur des ventes de blanc

sur3ans: +2,2%.

Structure des ventes de vins tranquilles ‘ i

Evolution des ventes de vins tranquilles
Janvier-décembre 2023 (en %)

Janvier-juin 2024

2,21% g
=47
S -5, 60%
-6.81%
23
-10.18% 27
-14.48% = ROUGE BLANC . ROSE
ROUGE BLANC ROSE
= Eviel va moy Jans volume Ewvaol we moy 3ans waleur

Cercle interne: volume

. Cercle externe : valeur
Contour : HM+5M+E-commerce+Proxi 2
Contour : HM+SM+E-commerce+Proxi

Source : Circana - €laboration FranceAgriMer Source : Circana — €laboration FranceAgriMer
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La consommation alimentaire
La consommation en vins effervescents : poursuite de la contraction des volumes

Les ventes de vins effervescents en GMS ont continué de se contracter ay cours du premier semestre 2024. Sur le cumul de janvier a juin 2024
(du 01/01/2024 au 16/06/2024, elles ont représenté 67 millions de cols, pour un chiffre d’affaires 532 M€. Ces ventes sont en baisse de -3%
en volume et -2% en valeur par rapport a 2023. Le prix moyen payé progresse de 2% a 7,89 €/col, par rapport a 2023 ce qui explique la
moindre diminution des ventes en valeur. Les ventes de Champagne accusent une trés nette diminution en volume (- 15% vs 2023 en volume
et — 9% en valeur). Elles continuent cependant de représenter 43% des ventes en valeur (pour 13% des volumes). Les ventes de vins AOP qui
progressaient régulierement depuis plusieurs années marquent le pas pour la premiére fois en 2024 (-3% en volume vs 2023). Les vins
effervescents étrangers sont aussi en baisse (-6% en volume).

Evolution des ventes de vins effervescents Evolution des ventes de vins effervescents
Janvier-décembre 2023 Janvier - juin 2024

32,57% 0.0% - 2,0%
22,69%
16.70% . .
9,51% B,73% -3 4% - 3,6%

-
-0,46% -0,85%
-6,99%
-18,28% -15,9%
-23,49%
CHAMPAGNES AOP CUVES CLOSES & EFFERVESCENTS PETILLANTS & CHAMPAGNES AOR CUVES CLOSES & EFFERVESCENTS PETILLANTS &
METHODES ETRANGERS AROMATISES METHODES ETRANGERS AROMATISES
TRADITIONNELLES ALCOOLISES TRADITIONNELLES ALCOOLISES
mévol A vs moy. 3 ans volume évol A vs, may. 3 ans (valeur) mévol A vs A-1 volume évol A vs A-1 (valeur)
Contour: HM+SM + E-commerce + Proxi Contour : HM+SM + E-commerce + Proxi
Source: Circana - élaboration FranceAgriMer Source : Circana - élaboration FranceAgriMer
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Les commerces alimentaires spécialisés
Encore fragile au cours du premier semestre 2024

Apres une contraction des volumes dans le commerce de détail alimentaire spécialisé en 2023, I’heure semble étre a I'amélioration
début 2024 pour les primeurs (hausse des ventes en volume de +3,9% au cours du premier semestre 2024 par rapport a la méme
période de 2023) et pour les commerces de viande (+3,2%). En revanche, la situation reste délicate pour les cavistes (-4,1%) et des
poissonniers (-4,8%).

% val Fruits et Viand Boi Poi
Croissance du chiffre d’affaires des commerces o valeur légumes lande oissons oissons
alimentaires spécialisés 5019 9 1% 439 . 1.4%
120 Indice en volume, base 100 en 2021 7 et >,8% e
2020 15,4% 12,2% -2,5% 7,4%
110 2021 6,5% 5,7% 19,9% 17,5%
100 2022 1,1% 2,8% 6,8% -5,3%
2023 8,9% 7,1% 4,7% 0,9%
90
S12024 5,8% 4,5% -0,9% -3,8%
80
Fruits et . . .
% volume , Viande Boissons Poissons
légumes
70 = Fruits et [égumes
2019 5,1% 1,6% 3,1% 1,4%
60 Viandes
2020 8,0% 9,2% -3,2% 4,5%
Poissons, crustacés et mollusques
50 a0l 2021 4,7% 4,8% 19,3% 16,7%
= Boissons
40 2022 -5,3% -4,5% 3,5% -13,3%
O O N O O N O O N O O N VO N U O N U O N O
@ T QQ 9 Q Q 9 9 40 o d0 o d0 Qg9 9Q 2023 -2,4% -3,6% -3,7% -7,7%
N IN 00O 00O 00 OO O OO O O O d HdJd A N N N non N < <
™Y v v v AN AN AN AN AN AN AN AN AN NN NN
RRRRRIRIIRIRRRRAIIRIRIRRRKRKLRIRR $12024 3,9% 3,2% -4,1% -4,8%
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La consommation alimentaire
Focus sur le bio (1) : toujours en recul

Evolution des ventes et de |'offre bio :
([circana.

Evolution (%) - Total PGC FLS Bio - Tous circuits GSA (hors EDMP pour I'offre)

. . ) . CAM:-89% CAM:-9,1%
Les chiffres de Circana relatifs aux ventes de produits ——
. . .. . CC:-6,9% CC:-7,8%
bio en GMS au cours des derniers mois indiquent une _—

baisse en moyenne annuelle en CAM a fin juillet 2024
(-5,2% en valeur). A noter aussi le recul des ventes en
volume : -6,9% au cours de la période.

Loffre en GMS s’est parallelement contractée: -7,8%. Il i
semblerait cependant, d’apres les données de Circana, —oFFRE —~113% -114%

gue la situation s’améliore progressivement, avec

. . 17%%
notamment une baisse de l'offre un peu moins forte. 279 1N
13.9% 14,59
P8 2023 P9 2023 P10 2023 P112023 P122023 P1 2024 P2 2024 P3 2024 P4 2024 PS5 2024 P6 2024 P7 2024
Les MDD bio en retrait Les MDD Volume m Valeur
3 Selon les données de Nielsen en CAD au 14/07/2024, le CA des MDD a %, CAD P07 2024
progressé de 3,4% en valeur comme en volume au cours des 7 derniers
mois. Le segment bio est resté mal orienté (-1,9% en volume et -2% en MDD Bio g
valeur). Le segment premium a légérement progressé (+0,7% en volume). -2,0%
<> A noter : segmentation en valeur des ventes en GMS — CAD P07 2024 .
MDD premium
MN 64,7%
MDD standard
MDD
dont standard .
MDD 1lers prix 9
. 11,2%
dont bio
dont premium Total MDD
dont ler prix , i i i | i i :
k . 10/ - 0, - 0/ -50 0, 0, 0, 0
0% 20% 20% 60% 80% ) 20% 15% 10% 5% 0% 5% 10% 15%
NielsenlQ

Source : NielsenlQ / HMSM-proxi-drive-SDMP — CAD P07 2024 (14/07/2024)
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La consommation alimentaire
Focus sur le bio (2) : recul de -4,8% en valeur des ventes en GMS en cumul
annuel mobile a mi-juillet 2024

Le marché des produits bio est resté orienté a la baisse au cours des 12 derniers mois selon les données de NielsenlQ a mi-juillet 2024 : -4,8%
(-3,1% en moyenne annuelle en 2023). Le recul été plus marqué pour les circuits SDMP (-8,2%) et le e-commerce (-5,5%).

Les sommes dépensées par acheteur se sont établies a moins de 153 € sur 12 mois a mi-juillet 2024, en baisse de 20 € par rapport a la
moyenne de 2020.

[ ) o .
- ................ 96.5/; ........ 152.76 Panier
Pénétration Sommes dépensées
par acheteur (€) 2017 109,5 €
2018 130,6 €
Evolution Evolution Poids du BIO (.-()ntl‘lbl.ltlcn:l i Contribution des fabricants et 2 2
B BIO aux gains .. 019 152,7 €
PGC FLS BIO (vs PGC FLS) valeur distributeurs aux pertes du BIO
= MDD BIO = MN BIO 2020 172,2 €
HMSM+SDMP+ECOMMERCE+PROXI 3.8% -4.8% 4.0% -100.0% =95 -5
2021 172,1 €
ENSEIGNES HM 3.3% -4.0% 3.6% -100.0%
ENSEIGNES SM 2.6% -5.0% 4.5% -100.0% -97 - 2022 167,2 €
ENSEIGNES PROXI 4.8% -3.5% 4.7% -100.0% 79 -2
2023 157,2 €
TOTAL ECOMMERCE 11.2% -5.5% 5.9% -100.0%
ENSEIGNES SDMP 3.2% -8.2% 2.3% -100.0% -87 -1 2024 (CAM PO7) 152,7 €

Source: NielsenIQ ScanTrack et HomeScan -Données arrétées au 14 juillet 2024 (P07 2024)
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La restauration hors foyer
Tassement de la croissance en volume

Le chiffre d’affaires de la restauration hors foyer a progressé de 11,3% en valeur et de 4,9% en volume en moyenne annuelle en 2023, soit
un tassement apres le rebond post-Covid de 2021 et 2022. Les dernieres données disponibles indiquent une poursuite du tassement de la
croissance des volumes : les ventes en volume de la RHF ont progressé de 1,9% au cours du premier semestre 2024 par rapport a la
méme période de 2023. La croissance s’est par ailleurs établie a seulement 0,9% entre le S2 2023 et le S1 2024.

Indice de chiffre d’affaires de la restauration Indice Crois. | 'diceen |
. . en valeur volume
hors foyer (commerciale et collective)
[indice base 100 en 2021, source : INSEE] 2016 105,4 5,4% 104,1 41%
180
160 2017 112,5 6,7% 109,7 5,4%
140 2018 119,9 6,6% 115,2 5,0%
120
100 2019 128,1 6,8% 121,4 5,4%
80 2020 86,9 -32,2% 81,2 -33,1%
60
= \/aleur == \/olume 2021 100,8 16,0% 93,5 15,2%
40
20 2022 147,3 | 461% | 130,7 | 39,7%
0 2023 163,9 11,3% 137,0 4,9%
S F I T P H I XFH &N F DSV
(OIS A S EIXN LA LI\ IR S IR G L G LR G L AL G L I | G| S| SR\ LGN
S LG S S P S N A NG A SIS S S N S N S 12024 . 5,5% . 1,9%

Source : INSEE
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La restauration hors foyer
Tassement de la croissance en volume (Zone €)

Dans la zone €, le chiffre d’affaires de la restauration hors foyer a progressé de 11% en valeur et de 3,3% en volume en moyenne annuelle en 2023,
soit un sensible tassement de la croissance apres le rattrapage post-covid de 2021 et 2022. Le ralentissement de la croissance s’est poursuivi au cours
des premiers mois de 2024, avec une progression en valeur de 4,7% et de seulement 1,3% en volume (et +0,8% entre les 5 derniers mois de 2023 et
les 5 premiers mois de 2024). L'indice des prix des services de restauration a progressé de 7,1% en 2023, puis de 5,1% au cours du premier semestre

2024 par rapport au premier semestre 2023.

Indice de chiffre d’affaires de la restauration

hors foyer (commerciale et collective)
[indice base 100 en 2021, source : Eurostat]

180
160
140 MM
120
100

80

= 7Zone € valeur

60 = 70ne € volume

40
20

0
2015-05 2016-05 2017-05 2018-05 2019-05 2020-05 2021-05 2022-05 2023-05 2024-05
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Croissance Croissance
en valeur en volume
2017 5,9% 4,0%
2018 4,8% 3,4%
2019 4,7% 2,7%
2020 -34,7% -34,1%
2021 12,1% 5,7%
2022 43,4% 35,2%
2023 11,3% 3,3%
Jan-mai 2024 4,7% 1,3%

Source : Eurostat




La restauration hors foyer
Ralentissement de la croissance dans |la RHF européenne en 2024

Le chiffre d’affaires de la restauration hors foyer a progressé de 11,3% en valeur en 2023 par rapport a 2022 (zone €), soit un net tassement de la
croissance apres le bond de 43,3% des ventes en 2022. La décélération s’est confirmée début 2024, avec une progression de 4,7% au cours des
cing premiers mois de lI'année par rapport a la méme période de 2023. Le tassement s’observe dans la majorité des grandes économies
européennes, avec des différences selon les pays. L'Espagne a par exemple bien résisté en début d’année (+7,4% en valeur sur 5 mois).

Chiffre d’affaires de la RHF 2021 2022 2023 5 mois
0 2024
(% en valeur)
60% Zone € 12,2% 43,3% 11,3% 4,7%
43,3%
40%
UE a 27 13,0% 42,2% 11,6% 5,2%
20% 12,2% 11,3%
I I I 4,7% Allemagne -1,9% 50,8% 8,1% 1,3%
0% I [ | l [ |
France 15,9% 46,1% 11,4% 6,2%
-20%
Italie 22,4% 39,6% 11,9% 5,4%
-40% 34,8%
-60% Espagne 30,2% 32,1% 9,7% 7,4%
2020 2021 2022 2023 2024 (5 mois)
B Zone € France Allemagne M Espagne Portugal M ltalie Portugal 10,2% 39,4% 14,7% 5,7%

Source : Eurostat
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Les GMS : les chiffres des panélistes (1)

Sensible tassement de la croissance en valeur (7 mois)

Selon NielsenlQ, le marché des PGC-FLS a augmenté de 0,8% en valeur au cours des sept premiers mois de 2024. Les volumes
ont légérement baissé (-0,7%). Les prix a la consommation ont progressé de 1,5% au cours de cette période, soit un net
tassement de la croissance apres +10,5% en 2023. En parallele, la dévalorisation du marché a marqué un temps d’arrét : I'effet
mix est redevenu tres légérement positif sur les 7 premiers mois de I'lannée (mais négatif de -0,5% sur 12 mois en cumul annuel

mobile).
Unités de conso.
Volum +0,1% en CAD au 14/07/24
olume -1,0%, en 2023
'°'71/Z 737%‘2 -0,8% en 2022
au -2,0% en 2021
M hé -1,4%, en 2023
arche -1,2% en 2022 Vol. par unité de conso.
des PGC-FLS -2,4% en 2021 -0,8% en CAD au 14/07/24
+0,8% en CAD -0,4%, en 2023
au 14/07/24 -0,4% en 2022
9,1% en 2023 -0,4% en 2021
(o) .
4,3% en 2022 Prix Effet hausse / baisse prix (*)
-0,3% en 2021
’ +1,5% en CAD +1,4% en CAD au 14/07/24
au 14/07/24 12,2%, en 2023
+10,5%, en 2023 +5,6% en 2022
+5,5% en 2022 -0,4% en 2021
+2,1% en 2021 .
Effet de mix (valorisation) (*)
0,1% en CAD au 14/07/24
-1,7%, en 2023
CAD : cumul a date -0,1% en 2022
Source : NielsenlQ — HMSM + SDMP + Drive + Proxi / (*) changement de méthodologie : !
effet hausse est baisse de prix est pondérée par la demande a partir de 2023, I'effet de mix = transferts d’achats vers des produits moins chers +2;5% en 2021
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Selon les données de NielsenlQ, les ventes de PGC-FLS (*)
en supermarchés ont légérement baissé de -0,2% en CAD a
mi-juillet 2024 (-0,4% en volume en UC) et de -0,2% aussi en
hypermarchés (-1,5% en volume UC). Lactivité des SDMP
(**) a progressé (0,6% en valeur et +0,5% en volume).
Lactivité des drives a progressé en volume (+6,1%). La
proximité a continué de progresser en valeur (+2,2%) et a
également augmenté en volume (+1,1%).

Les ventes sous MDD ont augmenté de 3,4% en valeur sur 7
mois en 2024 (+3,4% aussi en volume), les ventes de
marques nationales baissé de -0,5%. Le segment premiers
prix est resté le plus dynamique (+11,2% en valeur).

NielsenlQ

Segmentation par marques (% en valeur)

MN TPE
2,1% MDD Bio
1,9%
MN PME MDD Premium
7,0% / 1,5%
,U7%
MDD 1ers Prix
2,1%
MN ETI
8,7%
MN Gds
roupes
S vt e MDD = 35,3%
MN = 64,7% !
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(*) produits de grande consommation et frais libre-service /
(**) SDMP : supermarchés a dominante marque propre = discounters

Les GMS : les chiffres des panélistes (2)

Les circuits de distribution : amélioration de la tendance du coté des volumes

La croissance des ventes de PGC-FLS
CAD P07 2024 (valeur)

Ensemble 0,1%
E-commerce I

SDMP n

Proxi |
SM [ | H Volume (UQC)

5 Valeur
HM ﬂ
-5% 0% 5% 10%

La croissance des ventes selon les marques
(CAD P07 2024)

MDD Premiers Prix
MDD premium
MDD bio

MDD standard

MN TPE
MN PME H Volume UC
MN ETI CA

MN Grand groupes

Source : NielsenlQ — NielsenlQ Trends P07 2024 au 14 juillet 2024
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Le commerce extérieur

Le solde commercial des produits agricoles et agroalimentaires :
dégradation en 2023 et légere amélioration début 2024

Le solde commercial des échanges de produits agricoles et agroalimentaires s’est établi a 6,523 milliards d’euros en moyenne
annuelle en 2023, en baisse par rapport a sa moyenne de 2022. Les premiéres données sur 2024 indiquent une légére amélioration
de I'excédent qui s’établit a 2,831 milliards d’euros au cours des cing premiers mois de I'année contre 2,357 milliards au cours de la
méme période en 2023 (+473 ME€).

Le solde commerc.lal de ;?rodU|ts agricoles = Solde Pays tiers W Solde UE
et agroalimentaires (M€) 10260
12000 - 7711
10000 | % 5937 6756
5515
8000 -
6000 - i |
2357 2831
4000 - ; |
2000 |
0 -
-162 ! 750
-2000 - - 951 :
-1957 ) i i
4000 - 2349 2321 g5 ! :
-6 000 - | i
2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 i Jan-mai 2023 Jan-mai 2024 i

Source : Douanes
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Le commerce extérieur

Le solde commercial des produits agroalimentaires (1) :

Dégradation du solde commercial en moyenne annuelle en 2023 et au cours
des cing premiers mois de 2024

Le solde commercial y compris boissons et tabac s’est légérement dégradée en 2023. Il s’est établi a 5,365 milliards d’euros (-164 M€ sur
un an). Les premiers éléments sur 2024 indiquent une poursuite de la tendance : I'excédent s’établit a 1,508 Md<€ sur les cing premiers
mois de 2024 contre 1,690 Md€ au cours de la méme période en 2023. Cette contraction est liée au recul des exportations de boissons
(-7% au cours des cing premiers mois de I'année). Hors tabac et boissons, le solde est structurellement déficitaire : -8,9 Md€ en 2023. Sur
les cing premiers mois de I'année, le déficit a atteint -3,731 Md€, contre -3,933 Md€ au cours de la méme période en 2023.

Le solde commercial yc tabac et boissons Le solde commercial hors tabac et boissons
(M€) (M€)

8000 -

7 409 0 ' ' '
7000 -
6 000 > 888 -
5523 g,c 5529 3o

| 4673 -4000 ~
5 000 3933 3731
4000 - 6000 15332 -5 368

6014 -6035
3000 -
-8 000 -
2000 - 1690 4 503
-8901

1000 - I l -10000 - -9 546
0 1 T T (1
. .. 1 -12 000 -
2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 jan-maijan-mai 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 jan-fév jan-fév
2023 2024 2023 2024
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Le commerce extérieur
Le solde commercial des produits agroalimentaires (2)
bilan des cing premiers mois de 2024

Le solde commercial dégagé par les boissons s’est établi a 5,630 Md€ au cours des cing premiers mois de 2024, un solde en baisse par rapport a
2023. Les exportations ont reculé par rapport a 2023 (-7%). Concernant les autres catégories de produits, les échanges de produits laitiers sont
restés excédentaires, et I'excédent sur 5 mois s’est légerement amélioré (999 M€ en 2023 et 1 152 M€ en 2024). Le déficit engendré par les
échanges de viandes a quant a lui légérement diminué sur 5 mois : -1,254 Md€ en 2024 contre -1,418 Md€ en 2023. Les exportations de viandes ont
stagné au cours de la période (-0,2%), quand les importations reculaient de -4,2% (a noter : elles avaient bondi de 33,5% en 2022 et encore

augmenté de 4% en 2023).

Boissons

Pdts laitiers

Alim pour animaux

Pdts des céréales

Autres prdts alimentaires
Biscuits, patisseries
Tabac

Viandes

Huiles et graisses

Pdts de la péche

Pdts a base de fruits et légumes

-3 000
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Le solde des échanges commerciaux agroalimentaires
selon les catégories de produits (unité : million d’euros)

5630
-102
-223 M Jan-mai 2024
Jan-mai 2023
-1.254
-1361
-1 387
-1703
-2 000 -1000 0 1000 2000 3000 4000 5000 6 000 7 000

Principaux postes d’échanges / Source : Agreste / Agreste Conjoncture Commerce Extérieur agroalimentaire
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Le commerce extérieur

Le solde commercial agricole (agriculture, sylviculture et péche) :
amélioration début 2024

Le solde commercial des produits agricoles bruts s’est établi 1,323 Md€ au cours des cing premiers mois de 2024, en sensible hausse
par rapport a 2023 (+656 M€). Cette amélioration est liée a la hausse du solde commercial dégagé par les céréales et plantes
industrielles (3,866 Md€ en 2024 sur cinq mois contre 3,533 Md€ au cours de la méme période en 2023). A noter, les postes des
légumes, fruits et de la péche et aquaculture restent déficitaires.

Le solde commercial agricole (yc sylviculture et péche) Le solde des échanges commerciaux selon
5000 - (Mm€) 4731 les principales catégories de produits
Unité : million d’euros
4000 - Céréales, plantes industrielles 3 866
3000 - Animaux vivants, ceufs, miel
Pdts sylvicoles 132
2000 - 1823
1482
1411 1323 -356 M Jan-mai 2024
1162 Légumes, fleurs, plantes
Jan-mai 2023
1000 - 810 667
I I Péche et aquaculture - 604
O T T T T T T T T
-8 -
Fruits, plantes a boissons 2527
-1000 - ’ ' ' :
-8 000 -3000 2 000 7 000

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 | jan-mai jan-mai
2023 2024

Source : Douanes
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études, enquétes




Etudes, panoramas, enquétes
'alimentaire, I'agriculture

Document Source Contenu Lien Internet
Consommation La publication dresse un bilan de la consommation de produits carnés et d’ceufs (viandes fraiches
de produits carnés France de bovins, ovins, porc, cheval, volailles, charcuterie, viandes surgelées et ceufs) des ménages pour https://www.franceagrimer.fr/Les-
et d’ceufs en 2023 AgriMer leur consommation a domicile. A noter, cette année, une partie consacrée aux légumineuses, des | dernieres-mises-en-ligne
Ao(t 2024 alternatives aux protéines animales.
. Dans le sillage des premieres hausses de prix observées en 2022 et des premiers changements dans
Consommation de ) , . " , . .
. . les comportements d’achats des ménages francgais, 2023 a été marquée par une inflation .
produits laitiers en France . o . ) https://www.franceagrimer.fr/Les-
. importante. Dans ce contexte, les consommateurs ont continué d’adapter leurs habitudes d’achats, . . .
2023 AgriMer . . . ., (ot s . . dernieres-mises-en-ligne
Juillet 2024 notamment en ce qui concerne les produits laitiers qui n’ont pas été épargnés. Tous les chiffres :
consommation a domicile en valeur, volume, prix, circuits de distribution...
En 2023, la production bovine diminue de nouveau (-5,3%), dans un contexte de poursuite de la
décapitalisation du cheptel. Le recul concerne la quasi-totalité des catégories de bovins,
Production bovine en notamment les vaches (-7,4%). Du fait du manque de disponibilités en broutards et de .
. , . e . . . . https://agreste.agriculture.gouv.fr/ag
France : la baisse se Agreste "augmentation de l'activité d’engraissement en France, les exportations de bovins maigres raste-
confirme en 2023 J reculent. Le contexte inflationniste freine la consommation de viande bovine. Aprés le rebond de . .
. ) . . R L . web/disaron/SynAbo24428/detail/
Juillet 2024 2022, la consommation apparente de viande bovine (consommation a domicile + consommation en
RHF) baisse de 3,7% en 2023, et de 4,6% par rapport a la moyenne 2018-2022. Cette diminution
s’inscrit dans un contexte inflationniste général marqué.
Entre 713 et 757 millions de personnes pourraient avoir connu la faim en 2023 — soit 1 personne
sur 11 dans le monde et 1 sur 5 en Afrique. La faim continue d’augmenter en Afrique, mais reste
) P relativement stable en Asie, et des progres notables sont enregistrés dans la région Amérique
L’état de la sécurité . .. . S S N . . .
alimentaire et de la latine et Caraibes. La progression vers I'objectif de I'acces de tous a une nourriture adéquate de https://www.fao.org/publications/ho 2
nutrition dans le FAO maniére réguliére est aussi au point mort; la prévalence de I'insécurité alimentaire modérée ou me/fao-flagship-publications/the-
monde 2024 grave est restée inchangée au niveau mondial pendant trois années consécutives. On estime qu’en | state-of-food-security-and-nutrition-
Juillet 2024 2023, lIinsécurité alimentaire modérée ou grave touchait 28,9% de la population mondiale, soit in-the-world/fr s
2,33 milliards de personnes. En ce qui concerne I'acces économique a une alimentation nutritive,
plus d’un tiers des personnes dans le monde, d’aprés des estimations actualisées et améliorées, —
soit 2,8 milliards de personnes — ne pouvaient se permettre une alimentation saine en 2022.
La Cour des comptes a souhaité dresser un panorama de la filiere volaille de chair frangaise,
expliquer les principaux constats et comprendre de quelle maniére I'Etat I'accompagne et la
Les soutiens publics soutient. Ses recommandations : Construire avec les professionnels de la filiére un outil statistique .
S 1 Eila . . » . . . . https://www.ccomptes.fr/fr/publicati
a la filiere volaille Cour des permettant de suivre I'évolution de la production de volailles de chair et les performances . . -
. . ) ] o ) . . ons/les-soutiens-publics-la-filiere-
de chair Comptes économiques et environnementales des exploitations d’élevage et de la filiere dans ses diverses volaille-de-chair
Septembre 2024 composantes. Porter aupres des autorités européennes I’extension de I'obligation d’étiquetage du
pays d’origine des viandes aux produits transformés a base de viande et la pérennisation de
I’étiquetage de 'origine des viandes de volailles dans la RHF.
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Economie Laitiere
en chiffres - Edition
2024
Juillet 2024

CNIEL

Des données sur le nombre d’exploitations, la répartition des exploitations en fonction du
nombre de vaches laitiéres, les résultats économiques des exploitations agricoles, la production et
la collecte de lait de vache, le nombre de vaches laitiéres et leur rendement, I'industrie du lait
dans les IAA, le lait biologique, les prix du lait, le commerce extérieur, les achats des ménages de
produits laitiers, les produits laitiers dans la restauration hors foyer RHF...

https://presse.filiere-
laitiere.fr/assets/cniel-leconomie-
laitiere-en-chiffres-ed-2024-pdf-
b41c-ef05e.html

Consommation des
produits de la péche
et de 'aquaculture
Juillet 2024

France
AgriMer

Les chiffres clés de la consommation : les volumes de produits aquatiques achetés par les
ménages pour leur consommation a domicile s’élévent a 610 milliers de tonnes en 2023, en baisse
de 5% par rapport a 2022. La valeur des achats s’est établie a 8,213 Md€, stable par rapport a
2022. Depuis 2018, les volumes de produits aquatiques achetés ont baissé de 6%, leur valeur a
progressé de plus de 15%.

https://www.franceagrimer.fr/filiere-
peche-et-aquaculture/Les-dernieres-
mises-en-ligne?page=2

Les chiffres bio 2023
Juin 2024

Agence Bio

L’évolution du marché bio est de 0% en 2023 avec seulement 5 M€ de chiffre d’affaires
supplémentaires, inflation comprise sur un total de marché de 12 081 M€. Cette quasi-stabilité est
la résultante de plusieurs facteurs que sont la hausse des prix des produits alimentaires bio de
+7,7% et la baisse des volumes d’environ -7 %. Notons que l'inflation en bio a été de 7,7%,
I'inflation globale alimentaire a été de 11,8%. La consommation a domicile reste trés largement
majoritaire, puisque 91% des agriculteurs bio y trouvent leurs débouchés, versus 9% pour la
consommation hors-domicile, que ce soit a la cantine ou au restaurant. Un léger rééquilibrage est
a noter comparé a 2022 ou le ratio était 91 % versus 9%

https://www.agencebio.org/vos-
outils/communication-
2/communiques-et-dossiers-de-
presse/

Marché des ceufs 2023
Juin 2024

CNPO

« En 2023, les achats d’ceufs des ménages ont progressé de +3% et I'augmentation continue cette
année. Sur les 4 premiers mois 2024, le rythme s’accéléere méme, avec une hausse de la
consommation a domicile de +5,2% par rapport a la méme période I'an passé. Face a cet
enthousiasme, la filiere s’est rapidement remise en ordre de marche aprés la déflagration de
I'influenza aviaire. En 2023, sa production a augmenté de +4%, redonnant a la France son statut
de championne d’Europe en la matiére, avec pres de 15 milliards d’ceufs pondus sur I'année.
Cependant, alors que I'lTAVI projette une production stable pour 2024, les professionnels frangais
restent vigilants quant a leur taux d’auto-approvisionnement. Ce taux est passé sous le seuil des
100 % en 2022 et a été enregistré a 99,1 % en 2023, ouvrant la porte a un risque de déferlement
d’importations a bas codts. »

https://oeuf-info.fr/loeuf-bat-des-
records-de-consommation-en-france-
et-la-filiere-sengage-pour-continuer-
a-fournir-le-pays-en-lancant-un-
nouveau-plan-de-filiere-responsable-
volontaire-et-ambitieux-a-20/

Tendances de marché
pour la pomme de terre
francgaise
Juillet 2024

France
AgriMer

L’étude a pour objectif d'évaluer les tendances et les perspectives de marché pour la pomme de
terre fraiche et transformée a I'horizon 2030. Le scénario tendanciel prévoit une croissance de
+70 % de la consommation de transformé sur la période 2021-2030 (TCAM : + 6%). La pénétration
des produits transformés s’accroit. Par personne, la consommation de transformé passe de 27% a
39% de la consommation totale, avec un phénomene de remplacement puisque la consommation
de frais baisse (de 24% a 21% en tendanciel)

https://www.franceagrimer.fr/filiere-
fruit-et-legumes/Les-dernieres-
mises-en-ligne
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Achats
alimentaires -
Les préoccupations
environnementales
sont en recul
Juin 2024

Crédoc

« L’alimentation représente un quart de I'empreinte carbone de la France. Certaines
pratiques agricoles occasionnent par ailleurs des dégdts sur I'environnement et la santé, en
recourant a des produits chimiques par exemple. Dans ce contexte, certains Frangais
cherchent a adopter une alimentation plus durable, c’est-a-dire plus respectueuse de la
santé, de I’environnement et de la société en général. Pour mieux comprendre ces pratiques
et leur évolution récente, le CREDOC s’est penché sur la question des critéres d’achats
durables dans I'alimentation. Ces pratiques marquent un recul entre 2021 et 2023, soit a
cause de l'inflation, soit parce que les préoccupations environnementales sont globalement
en recul dans la population. On peut distinguer trois types de comportements, allant de
I’'engagement a l'indifférence. Entre les deux, les « empéchés » aspirent a une consommation
durable mais sans possibilité d’agir comme ils le souhaiteraient dans cette direction.
Néanmoins, I'aspiration et les comportements en faveur d’une alimentation durable ne se
traduisent pas forcément dans les faits : les aliments consommés, notamment d’origine
animale, sont parfois en contradiction avec les principes affichés par les consommateurs. »

https://www.credoc.fr/publicati
ons/achats-alimentaires-les-
preoccupations-
environnementales-sont-en-
recul

L’essentiel du 1°"
semestre 2024
Juillet 2024

Circana

« La croissance du chiffre d’affaires des grandes surfaces a I'arrét. Encore visible au 1 er
trimestre, l'inflation s’efface sur les derniers mois. Les tensions sur les dépenses demeurent
néanmoins et les Frangais restent vigilants sur le montant de leurs courses. Les quantités
achetées de produits de grande consommation (PGC FLS) poursuivent leur recul dans les
grandes surfaces alimentaires (GSA). La fragmentation des achats et la météo défavorable
(surtout en juin) participent également aux mauvaises performances volume des PGC FLS.
Aprés 2 ans de hausse soutenue, le chiffre d’affaires ne progresse plus. Le E-=Commerce au
plus haut Le circuit digital séduit toujours les Frangais. La part de marché du E-Commerce
GSA (drive et LAD) est au 1 er semestre 2024 la plus haute jamais enregistrée. Les
performances de la cremerie sont aussi notables. Ce rayon est le seul en croissance volume,
alors qu’il était déja le mieux orienté I'année derniere ».

https://insights.circana.com/ra
pports-publications/circana-
lessentiel-ler-semestre-2024

Du pouvoir d'achat
au vouloir d'achat
(vague 11)
Ao(t 2024

OpinionWay
Bonial

« L'état d'esprit des Frangais reste majoritairement négatif (76%), Il s'agit cependant d'un des
scores les plus bas mesurés depuis le lancement de ce barométre en mars 2022, tandis que la
part de personnes interrogées qui rapportent un état d'esprit positif reste stable (36%)
s'établit au niveau le plus haut depuis le début du barométre. Malgré les sentiments négatifs
qui continuent de dominer, cette vague du baromeétre confirme que la pression de I'inflation
s’allege. Par rapport au mois de juin 2024, davantage de Frangais s’estiment notamment
capables de financer leurs dépenses jusqu’a la fin du mois (72%,+3 points), de vivre
décemment (69%, +5 points), de partir en vacances (58%, +4 points), de faire plaisir a leurs
proches (57%, +2 points) ou d’épargner (48%, +4 points). »

https://corporate.bonial.com/fr
/etudes
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Concernant les grandes et moyennes surfaces, la marge nette a diminué en moyenne
Rapport 2024 " ) . . .
de 'OFPM OFPM annuelle en 2022 pour chacun des sept rayons enquétés par I'Observatoire de la formation https://observatoire-
I des prix et des marges : boucherie, charcuterie, volailles, produits laitiers, fruits et Iégumes, prixmarges.franceagrimer.fr/
Juillet 2024 marée et boulangerie-patisserie.
Dylan Buffinton, prospectiviste et consultant en stratégie au sein de The Salmon Consulting,
a sélectionné neuf thématiques particuliéres sur lesquelles il imagine le scénario du pire (le
futur "omega") et celui du meilleur (le futur "alpha") :
- Climat : une nouvelle ére d’adaptation permanente
France 2040. - Besoins fondamentaux : la grande régression https://www.jean-
Explorer les Fondation - Vers une radicalisation des inégalités jaures.org/publication/france-

scénarios possibles
Ao(t 2024

Jean Jaures

- Une technologie « invisible », qui pourrait prendre I’humain de court
- Vers une nouvelle pensée de la communauté

- Un travail liquide pour certains, au détriment des autres ?

- Un nouvel optimisme médical a plusieurs vitesses

- Quelle place pour un quart de la population ?

- Lanaissance d’'une nouvelle éducation équitable et citoyenne

2040-explorer-les-scenarios-
possibles/

European Grocery
Market 2024
Juillet 2024

Savills

Selon les analyses de Savills, les baisses de taux d'intérét de la BCE, l'inflation qui se
rapproche de I'objectif de 2% et la confiance accrue des consommateurs sont de bon augure
pour I'économie européenne. Les ventes de produits alimentaires devraient augmenter de
2% en 2024 et de 3% supplémentaires en 2025 en raison de I'amélioration des perspectives.
Les formats de vente préférés évoluent vers des magasins locaux et implantés au centre-
ville, et les magasins discount et a bas prix ont bien résisté a I'augmentation du co(t de la
vie. Le marché de I'alimentation est de plus en plus axé sur le développement durable, tant
pour les consommateurs que pour les détaillants.

https://www.savills.com/resear
ch_articles/255800/364500-0

f d Fédération du Commerce
c et de la Distribution




f d Fédération du Commerce
C et de la Distribution




	Diapositive 1 Conjoncture :  Filière alimentaire (France)
	Diapositive 2 Les faits marquants en France 
	Diapositive 3 La conjoncture dans la filière alimentaire :  Industrie agroalimentaire : résiliente Consommation alimentaire des ménages : volumes sous tension
	Diapositive 4 Sommaire
	Diapositive 5 L’activité des industries agroalimentaires
	Diapositive 6 Le chiffre d’affaires dans les IAA (1) Léger recul du chiffre d’affaires au cours du premier semestre
	Diapositive 7 Le chiffre d’affaires dans les IAA (2) Boissons : compliqué pour les boissons alcooliques distillées
	Diapositive 8 Le chiffre d’affaires dans les IAA (3) Chiffre d’affaires en baisse au cours du premier semestre 
	Diapositive 9 Le chiffre d’affaires dans les IAA (UE) Net tassement de la croissance en S1 2024
	Diapositive 10 La production dans les IAA Légère amélioration de la production en début d’année 2024
	Diapositive 11 La production dans les IAA (UE) (1) Rebond de la production en S1 2024
	Diapositive 12 La production dans les IAA (UE) (2) Redressement de la production agroalimentaire en S1 2024
	Diapositive 13 Production et chiffre d’affaires dans les IAA  les indices
	Diapositive 14 L’opinion des chefs d’entreprises dans les IAA (1) Climat des affaires dans les IAA : le rebond se poursuit en août 2024
	Diapositive 15 L’opinion des chefs d’entreprises dans les IAA (2) Le niveau des difficultés de recrutement dans les IAA continue de baisser en T3 2024 La part des entreprises subissant des difficultés d’offre a reculé au cours des derniers mois
	Diapositive 16 L’opinion des chefs d’entreprises dans les IAA (3) Les carnets de commandes se redressent nettement
	Diapositive 17 L’emploi dans les IAA Quasiment stable en T2 2024
	Diapositive 18 Le taux de marge des branches (EBE / VA) Les marges se redressent dans les IAA au deuxième trimestre 2024
	Diapositive 19 L’Observatoire de la Formation des Prix et des Marges (1) Le taux de marge nette des distributeurs se contracte sensiblement en 2022
	Diapositive 20 L’Observatoire de la Formation des Prix et des Marges (2) Les marges nettes des rayons marée, boulangerie et boucherie restent structurellement négatives dans les grandes surfaces alimentaires selon les travaux de l’OFPM 
	Diapositive 21 Les prix dans la filière alimentaire
	Diapositive 22 Les matières premières dans le monde  A l’exception des boissons, les cours sont globalement orientés à la baisse
	Diapositive 23 Les prix des matières premières alimentaires Indice FAO : -0,2% en juillet 2024 sur un mois et -3,1% sur un an 
	Diapositive 24 Les prix agricoles à la production et prix d’achat des moyens de production agricoles  IPAMPA et IPPAP : en baisse
	Diapositive 25 L’IPAMPA -4,9% au cours des sept premiers mois de l’année 2024
	Diapositive 26 L’IPPAP -5,8% au cours des sept premiers mois de 2024 
	Diapositive 27 Les prix de vente industriels agroalimentaires (1)  Les prix industriels ont baissé de -3% au cours des sept premiers mois de 2024 par rapport à la même période en 2023
	Diapositive 28 Les prix de vente industriels agroalimentaires (2) Les prix sont désormais en baisse
	Diapositive 29 Les prix de vente industriels agroalimentaires en Europe La tendance au recul des prix se confirme au sein de l’UE
	Diapositive 30 Prix à la consommation alimentaires (1) Nette décélération de la croissance des prix alimentaires
	Diapositive 31 Prix à la consommation alimentaires (2) La croissance des prix alimentaires selon les catégories de produits
	Diapositive 32 Les prix à la consommation alimentaires (3) Les prix alimentaires dans la grande distribution (indice INSEE) :  la phase de ralentissement se confirme
	Diapositive 33 Les prix à consommation alimentaires (4) Les données Circana : les prix sont en baisse pour le 4è mois consécutif en août
	Diapositive 34 Les prix à consommation alimentaires (5) Comparaison de la croissance des prix de l’alimentation à domicile  vs prix des services de restauration
	Diapositive 35 Synthèse : les prix dans la filière alimentaire
	Diapositive 36 Les prix à la consommation en Europe (1) La phase de décélération de la croissance des prix alimentaires  est bien enclenchée
	Diapositive 37 Prix à la consommation alimentaires en Europe (2) Produits alimentaires non transformés : tassement de la croissance des prix
	Diapositive 38 Synthèse : prix dans la filière alimentaire en Europe  Les indices
	Diapositive 39 La consommation  alimentaire
	Diapositive 40 Les dépenses alimentaires des Français Le poids des dépenses alimentaires dans le budget des ménages est structurellement supérieur à 20% en valeur et n’évolue que marginalement depuis 1990 Le poste alimentation au sens large (yc restaurati
	Diapositive 41 Les préoccupations des consommateurs (1) L’inflation toujours en tête des préoccupations en France
	Diapositive 42 Les préoccupations des consommateurs (2) Les aspirations à une consommation plus soutenable, socialement et écologiquement, mises à mal par les crises successives
	Diapositive 43 Les habitudes de consommation Les tendances générationnelles de consommation alimentaire
	Diapositive 44 La consommation alimentaire Les dépenses sont toujours en baisse au cours des sept premiers mois de 2024
	Diapositive 45 La consommation alimentaire La consommation en viandes de boucherie à domicile est toujours en repli en S1 2024
	Diapositive 46 La consommation alimentaire La consommation en viandes de volaille à domicile est en hausse en 2024
	Diapositive 47 La consommation alimentaire La consommation en œufs : le marché progresse de plus de 4% en S1 2024
	Diapositive 48 La consommation alimentaire La consommation en produits laitiers (1) : les données de FranceAgriMer
	Diapositive 49 La consommation alimentaire La consommation en produits laitiers (2) : en hausse au cours des 7 premiers mois de l’année
	Diapositive 50 La consommation alimentaire La consommation en produits aquatiques : légère amélioration pour la consommation globale en début d’année, mais la situation reste compliquée pour les poissonniers
	Diapositive 51 La consommation alimentaire Fruits et légumes : repli pour les fruits et légumes
	Diapositive 52 La consommation alimentaire La consommation en vins tranquilles : de nouveau en baisse en 2024
	Diapositive 53 La consommation alimentaire La consommation en vins effervescents : poursuite de la contraction des volumes
	Diapositive 54 Les commerces alimentaires spécialisés Encore fragile au cours du premier semestre 2024
	Diapositive 55 La consommation alimentaire Focus sur le bio (1) : toujours en recul
	Diapositive 56 La consommation alimentaire Focus sur le bio (2) : recul de -4,8% en valeur des ventes en GMS en cumul annuel mobile à mi-juillet 2024
	Diapositive 57 La restauration hors foyer  Tassement de la croissance en volume
	Diapositive 58 La restauration hors foyer  Tassement de la croissance en volume (Zone €)
	Diapositive 59 La restauration hors foyer Ralentissement de la croissance dans la RHF européenne en 2024
	Diapositive 60 Les GMS : les chiffres des panélistes (1)  Sensible tassement de la croissance en valeur (7 mois)
	Diapositive 61 Les GMS : les chiffres des panélistes (2) Les circuits de distribution : amélioration de la tendance du côté des volumes
	Diapositive 62 Le commerce extérieur
	Diapositive 63 Le commerce extérieur  Le solde commercial des produits agricoles et agroalimentaires :  dégradation en 2023 et légère amélioration début 2024
	Diapositive 64 Le commerce extérieur Le solde commercial des produits agroalimentaires (1) :  Dégradation du solde commercial en moyenne annuelle en 2023 et au cours des cinq premiers mois de 2024
	Diapositive 65 Le commerce extérieur Le solde commercial des produits agroalimentaires (2)  bilan des cinq premiers mois de 2024
	Diapositive 66 Le commerce extérieur Le solde commercial agricole (agriculture, sylviculture et pêche) :  amélioration début 2024
	Diapositive 67 A lire :  études, enquêtes
	Diapositive 68 Etudes, panoramas, enquêtes L’alimentaire, l’agriculture
	Diapositive 69 Etudes, panoramas, enquêtes L’alimentaire, l’agriculture
	Diapositive 70 Etudes, panoramas, enquêtes Les consommateurs, leurs comportements, leurs attentes
	Diapositive 71 Etudes, panoramas, enquêtes Autres rapports
	Diapositive 72

